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Özet 

Bu çalışma, Âl-i İmrân sûresinin 14. âyetinde meçhul bir fiil olarak geçen ve dünyevî arzuların insanlara çekici 

gösterildiğini ifade eden "züyyine" (süslendi) kavramını, tefsir tarihindeki "fâil" (süsleyen/çekici kılan) 

tartışmaları ekseninde ele almaktadır. Araştırmada, insanlara kadınlar, evlatlar, altın, gümüş ve mülk gibi 

nesnelerin çekici kılınmasının arkasındaki fâilin Allah mı yoksa şeytan mı olduğu meselesinin sadece bir gramer 

tartışması olmadığı; bilakis ilâhî fiiller, imtihan sırrı ve insan fıtratı gibi temel teolojik konularla doğrudan ilişkili 

olduğu vurgulanmaktadır. Klasik dönemden modern döneme kadar uzanan geniş bir yelpazede müfessirlerin 

görüşleri kronolojik bir sırayla taranmış; tezyin (süsleme) fiilinin fıtrî düzen (Allah'a nispet) ve algı saptırması 

(şeytana nispet) gibi farklı boyutları analiz edilmiştir. Çalışmanın sonucunda, müfessirlerin bu kavramı dönemin 

ilmî dili, psikolojik ve sosyolojik gerçeklikleri çerçevesinde yorumladıkları, meselenin Kur’ân’ın insan-dünya-

ahiret dengesini kurma projesinin bir parçası olarak değerlendirilmesi gerektiği ortaya konmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Âl-i İmrân, Züyyine (Tezyin), Tefsir, Fâil Tartışması, Dünya-Ahiret Dengesi, İmtihan ve 

Fıtrat, Şehvet (Hubbu’ş-Şehevât) 

 

The Views of Commentators on Whether the Agent in the Concept of "Zuyuyna" in Verse 14 of Surah Al-

Imran is God or Satan 

 

Abstract 

This study examines the concept of "zuyyina" (adorned), which appears as an unknown verb in verse 14 of Surah 

Al-Imran and expresses how worldly desires are made attractive to people, within the context of the debates on 

the "agent" (the one who adorns/makes attractive) in the history of Quranic exegesis. The research emphasizes that 

the question of whether God or Satan is the agent behind making things like women, children, gold, silver, and 

property attractive to people is not merely a grammatical debate; rather, it is directly related to fundamental 

theological issues such as divine actions, the mystery of trials, and human nature. The views of commentators from 

the classical to the modern period have been examined in chronological order; the different dimensions of the act 

of adornment (tazyin) have been analyzed, including its inherent order (attributed to God) and its distortion of 

perception (attributed to Satan). The study concludes that commentators interpreted this concept within the 
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framework of the scholarly language, psychological, and sociological realities of their time, and that the issue 

should be considered as part of the Quran's project to establish a balance between humanity, this world, and the 

hereafter.  

Keywords: Al-Imran, Adornment (Zuyuyin), Exegesis, Debate on the Agent, Balance between This World 

and the Hereafter, Trial and Innate Nature, Lust (Hubbu'sh-Shahawat) 
 

I. GİRİŞ 

 

Kur'ân tefsiri, önce lafzın sözlük karşılığını tespit etme faaliyeti sonra da âyetin nâzil olduğu 

târihî bağlamı, kelimenin semantik ufkunu ve cümle yapısının işaret ettiği teolojik sonuçları 

birlikte değerlendirmeyi gerektiren disiplinlerarası bir okumadır. Bu itibarla, Âl-i İmrân 

sûresinin 14. âyeti, insanın dünya ile ilişkisini konu alan evrensel bir uyarıyı dile getirirken, 

aynı zamanda tefsir geleneğinde önemli bir tartışmayı da gündeme taşımıştır: âyetin başında 

meçhûl sîga ile gelen “züyyine” (süslü/çekici gösterildi) fiilinin fâili kimdir? Başka bir 

ifadeyle, insanlara “hubbu’ş-şehevât”ın çekici kılınmasının arkasında Allah’ın yaratma ve 

imtihan düzeni mi, yoksa şeytanın iğvâ ve vesvesesi mi bulunmaktadır? 

 

Söz konusu tartışma, zannedildiği gibi yalnızca gramerle sınırlı bir “fâil arama” meselesi 

değildir. Bilakis bu ihtilaf, doğrudan doğruya İlâhî fiillerin mahiyeti, imtihanın hikmeti, 

insan fıtratının yapısı, şeytanın etki sınırları, sorumluluk (teklif) ve nihayet ahlâkî tercih 

gibi kelâmî ve ahlâkî problemlerin merkezine temas eder. Zira Kur'ân’ın başka âyetlerinde 

“tezyin” fiilinin kimi zaman Allah’a (Meselâ; yeryüzünün ziynet kılınması ve bunun imtihan 

oluşu), kimi zaman şeytana (amelin süslü gösterilmesi), kimi zaman da fâili açık bırakılan bir 

anlatıma bağlanması, tefsir geleneğini farklı izah hatlarına sevk etmiştir. Bu farklı nispetler, 

tezyînin her zaman aynı mahiyet ve fonksiyonda olmadığını; bazen yaratılışın fıtrî düzenini, 

bazen algının/tercihin saptırılmasını, bazen de toplumsal ve psikolojik zeminlerde 

“çekicilik üretimi”ni işaret edebileceğini düşündürür. 

 

Bu çalışmanın hareket noktası şudur: Tefsir literatüründe “züyyine” fiilinin fâili hakkında genel 

olarak “iki görüş vardır: Allah veya şeytan” denilmekle yetinildiği, ancak bu görüşlerin 

kimler tarafından, hangi gerekçelerle, hangi alt ayrımlarla savunulduğunun çoğu zaman 

ayrıntılı biçimde görünür kılınmadığı anlaşılmaktadır. Oysa mesele, yalnızca iki kutuplu bir 

ikilem olarak değil; farklı ekoller ve müfessirler tarafından geliştirilen ara çözümler, tasnifler 

ve ayrıştırıcı ölçütler ile birlikte ele alındığında daha berrak bir çerçeve kazanır. Bu sebeple 

araştırmada, klasik dönemden modern döneme uzanan geniş bir yelpazede müfessirlerin 

metinleri taranmış; mümkün mertebe Türkçe tercümeleri üzerinden (gerektiğinde ilgili 
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pasajların ana fikri korunarak) “züyyine”nin fâiline dair yaklaşımlar tespit edilmiştir. 

Müelliflerin görüşleri, genel olarak vefat tarihleri esas alınarak kronolojik bir sıra içinde 

sunulmuş; böylece tartışmanın târihî seyrini ve yaklaşım farklılıklarının hangi dönemde nasıl 

yoğunlaştığını gösterecek bir zemin oluşturulmuştur.  

 

Çalışmanın temel hedefi; bir taraftan müfessirlerin görüşlerini nakletmek, diğer taraftan da bu 

görüşlerin arkasındaki teolojik varsayımları, metin içi delillendirme biçimlerini ve Kur'ân 

bütünlüğüyle kurdukları ilişkileri görünür kılmaktır. Araştırmanın özgün bir yönüne de vurgu 

yapmakta fayda mülahaza ediyoruz. Şöyle ki; çalışmada görüşlerin kronolojik biçimde 

sıralanmasıyla, tezyîn tartışmasının zaman içinde nasıl bir dil ve yaklaşım değişimi geçirdiği 

izlenebilir hale getirilmiştir. Erken dönem metinlerinde mesele çoğu zaman “yaratma - 

vesvese” ayrımıyla, kelâmî zeminde “fiillerin yaratılması” tartışmalarıyla veya âyetin kınama 

üslûbunun fâil tayinine etkisiyle ele alınırken; modern dönemde “fıtrat”, “psikoloji”, 

“sosyoloji” ve “tarihsel gerçeklik” vurgularının daha belirginleştiği görülmektedir. Bu durum, 

tefsirin sadece “nakil” olmayıp, aynı zamanda dönemin ilmî dili ve insan tasavvuru ile 

etkileşim içinde ilerleyen bir “yorum geleneği” olduğunu da göstermektedir. 

 

Bu çalışmada benimsenen yöntem ise; “züyyine” kelimesinin tek başına, bağlamından kopuk 

bir dil malzemesi olarak ele alınmaması ve a) 13–14. âyetlerin irtibatı, b) hubbu’ş-şehevâtın 

ahlâkî sınırları, c) imtihan ve sorumluluk ilkeleri ve d) Kur'ân’ın tezyîn nispetleri 

(Allah’a, şeytana ve fâili açık bırakılan üslûba) ile birlikte değerlendirmesidir. Böylece metin, 

hem lafız-manâ ilişkisini korumakta hem de “fâil” tartışmasını, Kur'ân’ın dünya-âhiret 

dengesini kuran ana hedefiyle irtibatlandırmaktadır. Nihâî amaç; müfessirlerin farklı 

nispetlerini bir “çatışma” olarak ele almayıp, “tezyin” kavramının çok katmanlı tabiatını 

açıklamaya çalışan farklı açıklama stratejileri olarak okumaktır. 

 

Nihayet, 14. âyetin hemen öncesinde yer alan 13. âyetin “ibret” vurgusu ve Bedir bağlamı, bu 

âyetin dünya câzibesi ve insan zaaflarıyla ilgili uyarısını daha da anlamlı kılmaktadır. Zira 13. 

âyet, niceliğin nitelik karşısında hükmünü yitirdiği bir İlâhî tasarruf ufkunu açmaktadır; 14. 

âyet ise insanın, bu ufku perdeleyebilecek dünyevî câzibelerle imtihan edildiğini bildirmektedir. 

Dolayısıyla “züyyine” tartışması, yalnızca kelime düzeyinde değil, Kur’ân’ın insan - dünya 

- ahiret dengesini kurma projesi içinde değerlendirilmelidir. Diğer yandan bu görüş 

ayrılıklarını yalnızca bir kelime düzeyinde seslendiren fikirler olmadığı ifade edilmelidir. 
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II. Âl-i İmrân 13. Âyetin Nüzûl Sebebi ve Kısa tefsiri 

 

Âl-i İmrân Sûresinin on dördüncü âyetine geçmeden önce, on üçüncü âyetin sebebi nüzulüne 

ve kısaca tefsirine bakmakta fayda mülahaza ediyoruz. On üçüncü âyette Cenâb-ı Hakk şöyle 

buyurmaktadır: “Karşı karşıya gelen o iki toplulukta sizin için hiç şüphesiz bir ibret vardı: bir 

topluluk Allah yolunda savaşırken, diğeri kâfirdi ve (savaş esnasında karşılarındaki 

mü'minleri) baş gözleriyle olduklarının iki katı görüyorlardı. Allah, dilediğini yardımıyla 

destekler ve güçlendirir. Elbette bunda, görecek gözleri olanlar için kesin bir ibret vardır.”1 

 

Müfessirler 10-13. âyetlerin sebeb-i nüzûlü hakkında birkaç rivâyet nakletmişlerdir. Şöyle ki: 

 

1- İbn İshak’ın bir rivâyetine göre, âyetler Kaynuka Yahudileri hakkında inmiştir. Bedir 

Savaşı’ndan sonra Hz. Peygamber (sallallâhu aleyhi vesellem) Yahudileri Kaynuka Çarşısında 

toplayıp, kendilerine şöyle dedi: “Ey Yahudiler! Allah’tan korkun ki, Kureyş’in başına gelen 

felâketin bir benzeri sizin de başınıza gelmesin. Müslüman olun. Çünkü siz, benim bir 

peygamber, bir rasûl olduğumu biliyorsunuz. Kendi kitabınızda bunu buluyorsunuz. Allah da 

size bu hususta bir sorumluluk yüklemişti.” Yahudiler ona, “Ya Muhammed! Sen bizi, kavmin 

gibi zannediyorsun, bu yüzden aldanıyorsun. Sen harp bilgisi olmayan bir kavimle savaştın. Bu 

senin için bir fırsattı. Fakat, Allah’a yemin olsun ki, seninle harp edersek, bizim nasıl insanlar 

olduğumuzu o zaman göreceksin.” şeklinde karşılık verdiler. Onların bu sözleri üzerine şu 

âyetler nâzil oldu: “(Din’i tahrif etmek ve insanları saptırmak için Kitap’taki müteşâbih 

âyetlerin peşine düşen ve onları keyiflerince yorumlamaya kalkan Kaynuka Oğulları 

Yahudilerinden) o küfredenlere de ki: ‘Yakında mağlûp edilecek ve topluca Cehennem’e 

sürüleceksiniz; ne fena yataktır o!’ Karşı karşıya gelen o iki toplulukta sizin için hiç şüphesiz 

bir ibret vardı: bir topluluk Allah yolunda savaşırken, diğeri kâfirdi ve (savaş esnasında 

karşılarındaki mü'minleri) baş gözleriyle olduklarının iki katı görüyorlardı. Allah, dilediğini 

yardımıyla destekler ve güçlendirir. Elbette bunda, görecek gözleri olanlar için kesin bir ibret 

vardır.”2/3   

 

 
1 Âl-i İmrân, 3:13.  
2 Âl-i İmrân, 3:12-13. 
3 İbn İshak, Kitâbü’s-Siyer ve’l-Meğâzî Hz. Peygamber’in Savaşları, (Müt. Ali Bakkal), İstanbul 2018, s. 417.  
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2- Diğer bir rivâyete göre Medîne Yahudileri, Bedir Savaşı’ndan sonra nerdeyse müslüman 

olacaklardı: “Bu, kitabımızda gördüğümüz peygamberdir, bunun sancağı geri dönmez”, dediler. 

Sonra da birbirlerine: “Acele etmeyin, başka bir savaşını da görelim”, dediler, Uhud Savaşı 

olunca şüphelendiler ve: “Bu o değildir, dediler; Peygamber (sallallâhu aleyhi vesellem) ile 

yaptıkları antlaşmayı bozdular. Kaʻb bin Eşref altmış atlı ile Mekkelilere gitti: “Sizinle söz 

birliği edelim”, dediler. İşte bu âyetler, onlar hakkında indi. İbn Abbas’a ve Dahhâk’a nisbet 

edilen üçüncü bir görüşe göre bu âyetler, Bedir vak'asından önce, Kureyş müşrikleri hakkında 

inmiştir4.  

 

3- Mukātil’den, âyet-i celîlenin Bedir’den önce, Mekke müşrikleri hakkında nâzil olduğu 

rivâyet edilmiştir. Bundan dolayıdır ki: Bedir günü Hz. Peygamber (sallallâhu aleyhi vesellem) 

Mekke müşriklerine: “Allah Azze ve celle Hazretleri, size galebe etti ve sizi Cehennemde 

toplayacak. Ne kötü yerdir cehennem!” buyurdular ve savaşa girip müşrikleri perişan ettiler5. 

 

Âl-i İmrân on üçüncü âyeti, tefsiri zor âyetlerden biridir. Bu âyet, hem lafzî yapısı hem de işaret 

ettiği târihî ve teolojik arka plan itibarıyla Kur'ân tefsirinde üzerinde çokça durulan ve farklı 

yorumlara konu olan âyetlerden biridir. Âyette geçen “karşı karşıya gelen iki topluluk” ifadesi 

ile bu topluluklardan hangisinin “gören”, hangisinin “görülen” olduğu meselesi, müfessirler 

arasında görüş ayrılıklarına yol açmıştır. Bazı yorumcular, âyetin Bakara sûresinde zikredilen 

Tâlût-Câlût karşılaşmasına veya daha eski bir târihî vakʻaya gönderme yaptığı kanaatini 

taşımışlarsa da, klasik ve çağdaş tefsir geleneğinde baskın görüş, burada kastedilen hâdisenin 

Bedir Savaşı olduğu yönündedir. 

 

Bu iki topluluğu (Bedir’de savaşan mü'minler ve Mekkeli müşrikler) birbirinden ayıran temel 

nitelik; birinin “Allah yolunda” mücadele etmesi, diğerinin ise inkâr ve zulüm cephesinde yer 

almasıdır. Kur'ân’ın birçok yerinde vurgulandığı üzere, İlâhî yardımı belirleyen asıl ölçü; 

sayısal üstünlük değil, mücadelenin ahlâkî ve meşrû zeminde yürütülmesidir. Bedir örneğinde 

de savaş meydanında karşı karşıya gelen bu iki grup, maddî imkânlar, askerî donanım ve sayı 

bakımından açık bir dengesizlik arz etmekteydi. Buna rağmen sonuç, zâhirî hesapların 

 
4 Ebu’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahman Ali b. Muhammed Cevzî, Zâdü’l-Mesîr fî ʻİlmi’t-Tefsîr, (Müt. Abdülvehhab Öztürk), c. 
1, İstanbul 2015, s. 346; Süleyman Ateş, Yüce Kur'ân’ın Çağdaş Tefsiri, c. 2, İstanbul 1989, s. 19.  
5 Ebû Dâvûd, “Harâc”, 22; Beyhakî, Delâilü’n-Nübüvve, 3/173; Muhammed b. Musa Âl-i Nasr Selîm b. Îd el-Hilâlî, el-İstiâb fî 
Beyâni’l-Esbâb, Esbâb-ı Nüzûl Kur'ân Âyetlerinin İniş Sebepleri, (Müt. İshak Doğan), c. 1, İstanbul 2020, s. 260-262; Celâleddîn 
es-Suyûtî, Esbâbü’n-Nüzûl, (Müt. Abdulcelil Alpkıray), İstanbul 2015, s. 121-122; H. Tahsin Emiroğlu, Kur'ân Âyetlerinin İniş 
Sebepleri ve Tefsirleri Esbâb-ı Nüzûl, c. 2, İstanbul 2017, s. 114-115. 
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öngördüğünden farklı tecellî etmiştir. Az olan çok olana, Allah yolunda olanlar olmayanlara, 

mü'minler müşriklere gâlip gelmişlerdir. 

 

Âyetin problematik noktası, taraflardan hangisinin karşısındakini “iki katı” şeklinde 

gördüğüdür. Fiilin üçüncü şahıs gâib kipiyle okunması halinde (yeravnehüm), inkârcı 

topluluğun mü'minleri, gerçekte olduklarından çok daha kalabalık algıladığı sonucu ortaya 

çıkar. Bu durumda müşrikler, sayıca az olan Müslümanları, içlerine düşen korku ve psikolojik 

çözülme sebebiyle kendi güçlerinin iki katı büyüklüğünde tasavvur etmişlerdir. Burada söz 

konusu olan, matematiksel bir sayımdan ziyade; savaş atmosferinde, ruh halinin, bakış açısının 

ve algının belirleyici olduğu bir “göz kararı”dır. Arazi şartları, safların dizilişi ve tarafların 

psikolojik durumu, bu algısal yanılsamayı beslemiş olmalıdır. 

 

Fiilin muhatap kipiyle okunması ise, bu defa Müslümanların karşı tarafı kendilerinin iki katı 

büyüklükte gördükleri anlamını doğurur. Bu okuma, mü'minlerin karşılaştıkları zorluğu 

küçümsemediklerini, fakat buna rağmen İlâhî vaade olan güvenle geri adım atmadıklarını 

gösterir. Nitekim Kur'ân, sabır ve sebatın sayısal dezavantajı aşan bir güç olduğunu açıkça ifade 

eder. Bu bağlamda düşmanın iki kat görünmesi, mü'minler için bir caydırıcılık değildir, aksine 

imanla beslenen bir direncin imtihan alanı haline gelmesidir. 

 

Bu noktada Enfâl sûresinde yer alan, savaş öncesinde her iki tarafın da birbirine az 

gösterildiğine dair ifade ile görünen bir gerilim ortaya çıkar. Enfâl 44’te; “Savaş meydanında 

karşı karşıya geldiğiniz esnada Allah, sizin gözlerinizde onları az gösteriyor ve sizi de onların 

gözünde küçültüyordu ki böylece takdir buyurmuş olduğu bir işi icra etsin.” buyurularak, 

müslümanların gözünde inanmayanları az göstermiş, müşriklerin gözünde ise “nasıl olsa bunlar 

pek az” deyip bir aldırışsızlığa gitmişlerdi. Çatışma öncesinde gerçekleşen bu algı azaltması, 

mü'minleri cesaretlendirme, inkârcıları ise gevşeklik ve rehavet içine sürükleme hikmetine 

yöneliktir. Çatışmanın kritik anında ise algı tersine çevrilmiş, mü'minler düşmanın gözünde 

olduğundan çok daha güçlü ve kalabalık görünerek psikolojik üstünlük sağlamıştır. 

 

Bütün bu tartışmaların ötesinde, âyetin asıl ağırlık merkezi “ibret” kavramında toplanmaktadır. 

İbret; bir olayı ölçüp biçmek, gözlemlemek gibi anlamlara gelmektedir. Bununla birlikte, o 

olaydan hareketle daha derin bir hakikate intikal edebilme yetisini ifade eder. Bu âyet, savaşın 

sonucunu belirleyen aslî unsurun askerî teknoloji, sayısal çoğunluk ya da maddî imkânlar 

olmadığını açık biçimde ortaya koymaktadır. Asıl belirleyici olan; uğruna mücadele edilen 
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dâvânın meşrûiyeti ve ahlâkî üstünlüğüdür. Allah yolunda yapılan mücadele, insanlığın ortak 

değerlerini, adâleti ve hakkāniyeti tesis etmeyi amaçlar. Buna karşılık, İlâhî rehberlikten kopuk 

mücadeleler, çoğu zaman dar çıkarların ve güç tutkusunun bir tezâhürü olmaktan öteye 

geçemez6. 

 

Âyetin Uhud Savaşı sonrasında nâzil olduğu dikkate alındığında, bu anlatım hem geçmiş bir 

zaferin hatırlatılması hem de Müslüman topluma yönelik ciddî bir muhasebe çağrısı olduğu 

anlaşılır. Bu hitap, yahudilere ve müşriklere yönelmiş olabileceği gibi, aynı zamanda 

mü'minlere de yöneliktir. Mesaj nettir: İlâhî yardım, mutlak ve otomatik bir ayrıcalık değildir; 

ahlâk, sabır, sadâkat ve adâletle irtibatlı bir İlâhî tasarruftur. 

 

Âyetin “fie” kavramını kullanması da dikkat çekicidir. Bu kelime, “cemaat, topluluk” manâsına 

gelmektedir. Savaşın nasıl bir zor şey olduğunu, sıkıntılar ve zorluklar barındırdığını îmâ 

etmektedir. Diğer yandan, zor zamanlarda birbirine yaslanan, sıkıntıyı paylaşarak hafifleten bir 

dayanışma birimini de ifade eder. Savaş ortamı her iki taraf için de ağır bir imtihandır; ancak 

İlâhî yardım, bu sıkıntıyı haklı ve meşrû zeminde duranlar için dönüştürücü bir imkâna çevirir 

ve Allah’ın yardımı onlar için olur. Enfâl sûresinden meâllerini vereceğimiz şu âyetler bunun 

delilidir: “Şunu da bilin ki ganîmet olarak her ne alırsanız Allah içindir onun beşte biri ve Rasûl 

için ayrıca Rasûl’ün akrabaları, yetimler, yoksullar ve yolda kalmışlar içindir. Eğer Allah’a ve 

hak ile bâtılın bütün bütün ayrıştığı (Bedir) gününde, iki ordunun karşı karşıya geldiği o günde 

kulumuza indirdiğimiz (âyetlere, meleklere ve yardımımıza) gerçekten iman etmişseniz, 

ganîmetlerin taksimi bu şekildedir. Allah, her şeye hakkıyla güç yetirendir. O Bedir günü, (ey 

Müslümanlar,) siz vadinin (Medîne tarafında) yakın bir yamacında, onlar ise (Mekke tarafında) 

uzak bir yamacında bulunuyorlardı; kervan ise sahil boyunda ve size daha yakın bir yerde idi. 

Eğer onlarla bu şartlarda savaş için randevulaşmış olsaydınız, bu zemin ve şartları böyle 

ayarlayıp, randevuyu yerine getiremezdiniz. Fakat Allah, takdir buyurmuş olduğu bir işi icra 

etmek için sizi bu şekilde buluşturdu ki her şey apaçık cereyan etsin de helâk olan (bâtıla 

uymakla helâki hak ettiğini gösteren) açık bir delile göre helâk olsun; (hakka tâbi olmakla) 

hayatta kalmayı, ebedî hayat ve kurtuluşu hak eden de açık bir delile göre hak etsin. Hiç 

şüphesiz Allah, her şeyi hakkıyla işitendir, hakkıyla bilendir. (Ey Rasûl’üm,) hani Allah, 

(savaştan önce) müşrik ordusunu sana rüyanda olduklarından çok daha az gösteriyordu. Böyle 

değil de eğer (gerçek sayılarıyla) çok gösterseydi, mutlaka cesaretiniz kırılır ve neyi nasıl 

 
6 Ali Bulaç, Kur'ân Dersleri Dirâsâtü’l-Kur'ân, c. 2, İstanbul 2016, s. 28-30.  
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yapmak gerektiği konusunda ihtilâfa düşerdiniz. Fakat Allah, sizi böyle bir duruma düşmekten 

kurtardı ve esenliğe çıkardı. Şüphesiz Allah, sinelerin özünü, onlarda saklı tutulan bütün sırları 

hakkıyla bilendir. Savaş meydanında karşı karşıya geldiğiniz esnada Allah, sizin gözlerinizde 

onları az gösteriyor ve sizi de onların gözünde küçültüyordu ki böylece takdir buyurmuş olduğu 

bir işi icra etsin. Her hâlükârda bütün işler neticede varıp O’nda biter ve O neye hükmederse 

o olur.”7 

 

Bütün bunlar, basîret sahibi kimseler için açık bir işarettir. Zâhirî hesaplarla açıklanamayan bu 

İlâhî müdâhale, gözden daha ziyade kalbin kavrayabileceği bir hakikate işaret eder. Niceliğin 

nitelik karşısında nasıl anlamını yitirdiğini, gücün kaynağının yalnızca maddî unsurlarda 

aranamayacağını gösterir. İşte bu derin farkındalık, okuyucuyu bir sonraki âyette ele alınacak 

olan dünyevî arzular, süslenmiş istekler ve insanı hakikatten alıkoyan eğilimler meselesine 

hazırlayan temel zihinsel eşiği oluşturmaktadır. Böylece 14. âyette gündeme gelecek olan 

insanın zaafları ve dünya ile kurduğu ilişkinin ahlâkî mahiyeti, 13. âyetin sunduğu bu târihî ve 

ibretli zemin üzerinde daha berrak bir şekilde anlaşılabilir hale gelmektedir. Çokluk ve maddî 

imkânlar gibi dünyevî şeylerin Hak katında herhangi bir değer ifade etmediği, önemli olanın 

haklı ve meşru bir dâvânın içinde yer alınması, bu uğurda mücadele edilmesi ve ebedî hayatın 

kazanılmasıdır. Dünya metaının hak yolunda kazanılıp sarf edilmediği takdirde dünyada 

kalacağı, âhirette hiçbir faydasının olmayacağı açıktır. Şuurlu bir mü'min bunların dünya 

hayatının metaı olduğu hususunu unutmayan ve hep bu şuurla yaşayan insandır. Ulaşılması 

hedeflenen gâyenin ve varılacak yerin güzel olanı ise Allah katındadır.  

 

III. Âl-i İmrân 14. Âyetin Kısa tefsiri 

 

Sûrenin konumuz olan 14. âyetine gelecek olursak, âyetin meâli şöyledir: “(Bilhassa erkekler 

için olmak üzere) kadınlar, evlât, (Allah yolunda ve muhtaçlar için harcanmayıp) kantar kantar 

(biriktirilmiş) altın ve gümüş (para), salma güzel atlar, (davar, deve ve sığır türü) ehlî 

hayvanlar, ekinler ve kazanç gibi şehvetler sevgisi, (terbiye görmemiş tabiatları itibarıyla) 

insanlar için süslenmiştir, pek câziptir. Oysa bunlar dünya hayatının geçimliğinden ibaret olup, 

ulaşılması hedeflenen gâyenin ve varılacak yerin güzel olanı Allah katındadır.”8  

 

 
7 Enfâl, 8:41-44. 
8 Âl-i İmrân, 3:14.  
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Âl-i İmrân sûresinin 14. âyeti, insanın dünya hayatı içerisindeki varoluşsal kırılganlıklarına ve 

zaaf alanlarına dikkat çeken temel âyetlerden biridir. Âyet, insan tabiatında yer alan güçlü 

yönelimleri inkâr etmez; bilakis bu yönelimleri açıkça görünür kılarak, onların insan üzerindeki 

dönüştürücü ve kimi zaman da saptırıcı etkilerine işaret eder. Burada zikredilen unsurlar, 

insanın arzu ve istek dünyasının sınırlarını çizmekten ziyade, bu dünyanın merkezinde yer alan 

temel eğilimleri temsil eden örnekler mahiyetindedir. İnsandaki akıl, idrâk, şuur, bilgi ve 

tecrübe gibi hususlar işbu ayrım noktalarının tespitinde önemli rol oynamaktadır. 

 

Âyetin merkez kavramlarından biri olan “ḥubbu’ş-şehevât”, basit bir arzu halinin ötesinde, 

insanın iç dünyasında yoğunlaşan, tutkuya dönüşmüş bir yönelimi ifade etmektedir. Bu 

bağlamda “şehvet”, yalnızca cinsellikle sınırlı bir kavram değildir; insanın bir nesneye, duruma 

ya da değere “aşırı” bağlanmasını, onu hayatının merkezine yerleştirmesini anlatan daha geniş 

bir semantik alana sahiptir. Nitekim iştah, haz, sahip olma arzusu, güç ve nüfûz tutkusu gibi 

eğilimler de bu çerçevede değerlendirilir. Kur'ân’ın bu eğilimleri tek tek sayması, insan 

tabiatının belli başlı câzibe merkezlerini ifşâ etme amacına yöneliktir. Klasik müfessirlerin de 

dikkat çektiği üzere, “şehvet” kelimesi nefsin bir şeyi yerinden koparırcasına arzulamasını ifade 

etmektedir9. Buradan da anlaşılıyor ki, bu şehvet/isteme arzusu sıradan bir isteme değildir. 

Dolayısıyla bu yönüyle ele alındığında şehvet, arzu edilen nesneyle kurulan ilişkinin niteliğini 

problemli hale getirir. Sevgi, kendi başına kınanan bir duygu değildir; ancak sevgi, ölçüsüz bir 

arzu ve tutkuya dönüştüğünde ahlâkî bir sapmaya yol açar. Bu nedenle âyette yerilen husus, 

sevginin kendisi değil, sevginin kontrolsüz biçimde şehvete dönüşmesidir. Hayırlı ve meşrû 

hedeflere yönelen sevgi ise Kur'ân’da övgüyle anılmıştır. Bu noktada “arzu” ile “arzu edilen” 

nesne arasındaki ayrım belirleyici hale gelir. İnsan, arzuladığı şeylerin kendisine mutluluk ve 

tatmin sağlayacağını zanneder, fakat bu zannın hâkim hale gelmesi, nesnenin aslî ve meşrû 

fonksiyonunu perdeleyerek, insanı arzunun kendisini amaç edinmeye sevk eder. İşte âyette 

eleştirilen “ḥubbu’ş-şehevât” durumu tam da burada ortaya çıkar: nesnelerin araç olmaktan 

çıkıp amaç haline gelmesi… 

 

Âyette geçen “li’n-nâs” ifadesinin maʻrife olarak gelmesi, bu eğilimin belli bir gruba münhasır 

olmayıp, bütün insanlığa ait ortak bir durum olduğunu göstermektedir. Erkek için kadın, kadın 

için erkek; servet, evlat, binekler, üretim ve zenginlik unsurları hem erkek hem kadın açısından 

 
9 İ. Hakkı Bursevî’nin bu görüşü için bkz. Bulaç, a.g.e., c. 2, s. 31. Âyette geçen hususlara yönelik kullanılan “şehevât” 
kelimesinin içerdiği manâ ile ilgili Bursevî şunları ifade etmektedir: “Bunlar, masdan isimle tabir olundular, çünkü bunlara 
mübâlağa ile arzulama ve onlara yönelme vardır. Sanki bunlar, şehvetin kendisi olmuş oluyorlar.” Bkz. İsmail Hakkı Bursevî, 
Rûhu’l-Beyân Tefsîri, (Müt. Ömer Faruk Hilmi), c. 3, İstanbul t.y., s. 327.  
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güçlü câzibe alanlarıdır. Bunların her biri, insan hayatında belirli bir ihtiyaca ve işlevselliğe 

karşılık gelir. Ancak bu unsurlar, aslî bağlamlarından koparıldıklarında, insanı kuşatan birer 

tutku nesnesine dönüşürler. 

 

Âyetin kadın üzerinden örnekleme yapması, kadının salt bir şehvet nesnesi olarak 

konumlandırıldığı anlamına gelmez. Burada mesele; erkek bakışının kadını hangi düzlemde 

konumlandırdığıdır. Kadının bedensel yönünün, onun ahlâkî, entelektüel ve manevî 

kişiliğinden soyutlanması, ilişkiyi insânî olmaktan çıkararak nesneleştirici bir zemine taşır. Aynı 

risk kadın açısından erkek için de geçerlidir. Erkek ya da kadın, karşısındakini bir kişilik olarak 

değil de, kendi arzu ve güvenlik ihtiyaçlarını karşılayan bir araç olarak gördüğünde, âyetin 

eleştirdiği tutku merkezli ilişki biçimi ortaya çıkar. Bu nedenle âyette geçen “insanlar” ifadesi, 

cinsiyetler üstü bir ahlâkî duruma işaret etmektedir, denilebilir. 

 

Çocuklar, servet, güç ve statü sembolleri de benzer şekilde insanı sınayan unsurlardır. 

Bunların hiçbiri, hatta en yakın aile bağları dahi, insanın Allah’a olan bağlılığının önüne 

geçmemelidir. Kur'ân’ın başka âyetlerinde de vurgulandığı üzere, sevgi hiyerarşisi 

bozulduğunda insan değer merkezini kaybetme riskiyle karşı karşıya kalmaktadır. Diğer yandan 

âyette “oğullar”ın zikredilmesi ise, erkek çocuğun üstünlüğüne dair bir îmâ olmayıp, Kur'ân’da 

her iki cinsi kapsayacak şekilde de kullanılmasındandır10. 

 

Kadın, servet ve güç arasındaki ilişki, kadîm düşünce geleneğinde de insanın imtihan alanları 

olarak görülmüştür. Burada asıl sorun, sınanılan nesnelerde değildir. Sorun, insanın bu 

nesnelerle kurduğu ilişkide ortaya çıkmaktadır. “Fitne” kavramı da bu bağlamda, arıtıcı ve 

ayırıcı bir sınav sürecine işaret etmektedir. İnsan, meşrû sınırlar içinde kaldığında bu sınavdan 

güçlenerek çıkar; sınırları ihlâl ettiğinde ise değer kaybına uğrar. 

 

İslâm düşüncesinde bu meselenin merkezinde “ziynet” kavramı yer almaktadır. Ziynet, hem 

maddî hem de manevî boyutları olan çok katmanlı bir kavramdır. İlâhî bakımdan ziynet, 

yaratılışın bir parçası olarak insanın önüne konulan güzelliklerdir. Şeytânî düzlemde ise ziynet, 

nesnelerin aslî fonksiyonlarından koparılarak câzibe ve hırs nesnesine dönüştürülmesidir. Bu 

nedenle Kur'ân’da kimi zaman süslemenin Allah’a, kimi zaman şeytana nispet edilmesi, 

süslemenin mahiyetine dair bu ayrımı yansıtmaktadır. İnsanın sorumluluğu ise, bu “süslenmiş 

 
بتَ هِِٖؕؕوَبَنٖيه  ِؕ“ 10   .ʻAbese, 80:36 .(Eşinden ve çocuklarından) ”وَصَاح 
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dünya” karşısında bilinçli bir tutum geliştirmesidir. Dünya nimetlerinden bütünüyle el-etek 

çekmek değil, onları meşrû sınırlar içinde ve aslî amaçlarına uygun biçimde kullanmak esastır. 

Dünya hayatının sunduğu bu imkânlar, geçici birer meta olmaktan öteye geçmez. Kalıcı ve 

hakiki güzellik ise Allah katında olandır. 

 

Burada serdedilen görüşler, daha açık olarak şöyle de ifade edilebilir: “Allah, yeryüzünü türlü 

türlü güzelliklerle tezyin etmiş, süslemiştir, insan bu güzellikler karşısında alacağı tutum 

üzerinden sınanacaktır (Kehf, 18:18). Nesnelerin süslü gösterilmesi ile bizâtihî süslü olmaları 

arasında fark vardır. Eğer nesneyi Allah süslü yaratmışsa veya süslü olduğunu belirtmişse, o 

nesne bizâtihî süslüdür. İnsanın nesneyi süslemesi ise, onu dekore etmesi, süslemesi, süslü 

tavsif etmesi veya değerini yüceltmesi şeklinde olur. Bu ayette sözü edilen kadın, altın ve 

gümüş, çocuklar, salma atlar ve ekinde her iki durum da söz konusudur. Yani bizâtihî birer 

ziynettirler, ancak şeytanın bunları farklı bir ziynete büründürmesi, onları kendi hakiki ve meşrû 

kullanım amaçları dışına çıkarması, yani Allah’ın rızasına aykırı kullanımlarını yüceltmesi 

(süblimasyon) şeklindedir. ‘Allah’ın kulları için çıkardığı süsleri’ (Aʻraf, 7:31-32) kullanmak 

meşrûdur; meselâ; temiz, şık ve bedene yakışır bir elbise giymek gibi. Ama elbiseyi bir gösteriş, 

statü ve başkalarını kıskandırmak üzere giymek süsün gayr-i meşrû kullanımıdır. İlki Allah’a, 

ikincisi şeytana aittir. “Bunlar dünya hayatının metaıdır. Asıl varılacak güzel yer Allah katında 

olandır.” Bu sayılanlar fonksiyonel kullanım değerleri olmakla beraber, dünyevi nitelikleri göz 

önüne alındığında kalıcı fayda ve mutluluk sağlamazlar. Sağladıkları fayda ve mutluluk dünya 

ile sınırlıdır. Asıl kalıcı mutluluğu sağlayacak olan ziynetler Allah katında olanlardır. O halde 

insan, dünya hayatının geçiciliğini unutup mal-mülke, şehvete, güce ve statünün cazibesine 

kapılıp Allah'ı unutmamalı, başkalarının hak ve hukukuna tecavüz etmemeli, her neyi 

kullanıyorsa kendi asli amacına uygun bir biçimde ve meşru dairede kullan- malı, aşırılığa kaçıp 

nesnenin itibari değerini asli ve fonksiyonel değerinin üstüne çıkarmamalıdır. Aksi halde sınavı 

kaybedecek ve Allah katındaki hakiki ve kalıcı güzelliklerden mahrum kalacaktır.”11 

 

Sonuç itibarıyla Âl-i İmrân 14. âyet, insanı dünya ile ilişkisini yeniden düşünmeye çağıran 

güçlü bir ahlâkî uyarı niteliğindedir. İnsan, geçici olanı mutlaklaştırmadığı, nesnelerin itibârî 

değerini aslî değerlerinin önüne geçirmediği sürece imtihanını kazanır. Aksi halde, süslenmiş 

arzuların peşinde savrularak, Allah katındaki kalıcı güzelliklerden mahrum kalma tehlikesiyle 

karşı karşıya kalır.  

 
11 Bulaç, a.g.e., c. 2, s. 33-34. 
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IV. Âl-i İmrân Sûresinin On Dördüncü Âyetinde Yer Alan “Züyyine” Kelimesindeki 

Süsleyenin Kim Olduğuna Dair Müfessirlerin Görüşleri   

 

Klasik ve modern dönem tefsir çalışmalarında âyetin başında meçhûl sığasıyla yer alan 

“züyyine” kelimesinin fâili kim olduğu hususunda farklı görüşler ileri sürülmüştür. Bir kısım 

müfessirler fâilin şeytan olduğunu belirtirken (Hasan Basrî gibi), bir kısmı da Allah olduğu 

hususunda görüş beyan etmişlerdir. Genel olarak tefsir kitaplarında bir önceki cümlemizin 

benzeri ifadeler kullanılmış, fakat birkaç önemli görüşün hâricinde açıkça kimlerin neler 

söylediği kaydedilmemiştir. Biz bu çalışmamızda bir çok müfessirin ilgili âyeti tefsir ederken 

hangi görüşte olduğunu tespit etmek için mevcut eserlerini taradık, gerek âyetlerin tercümesi, 

tahlili ve gerekse âyetin ilk kelimesi olan “züyyine” hakkındaki görüşlerini tespit etmeye 

çalıştık. Bütüncül bir değerlendirme ise sonuç kısmında yapılacaktır. Müelliflerin görüşleri 

Türkçeye tercüme edilmiş eserleri üzerinden yapılmaya çalışıldı. Görüşlerini tespit etmeye 

çalıştığımız müelliflerin genel olarak vefat tarihleri esas olarak alındı ve kronolojik olarak 

görüşlerine yer verildi. Şimdi sırasıyla bu müfessirlerin konuyla ilgili görüşlerine yer vermek 

istiyoruz: 

 

İmam Mâtürîdî (v. 333/944), âyeti “insan tabiatı ve akıl ilişkisi” kapsamında ele almakta ve 

şöyle demektedir: “Âyetin sonuna kadar zikredilenler. Hasan-ı Basrî şöyle demiştir: ‘Allah’a 

yemin ederim ki belirtilen bu hususları insanlara şeytan süslemiştir, çünkü burada belirtilenleri 

ve buna düşkünlük gösterenleri Allah Teâlâ’dan daha çok kimse yermemiştir ’. Mûtezile 

mensupları da aynı görüşe sahip olmuştur. Ancak burada belirtilenlerle benzerleri hakkında 

bizim kanaatimiz, bunları Allah Teâlâ’nın güzel göstermiş olduğu şeklindedir. Yüce Allah’tan 

güzel gösterme fiili iki şekilde gerçekleşir, çirkin gösterme de aynı şekilde vuku bulur: 

Birincisi: insan tabiatlarındaki güzel gösterme -nitekim insan tabiatı haddi zâtında güzel 

olmayan şeyi bile lezzetli ve arzu edilir bulur-, İkincisi de: akıl nezdinde güzel göstermedir. Şu 

var ki haddi zâtında bir şeyin güzelliği kendinde mevcut olduğu yahut emredilmiş bulunduğu 

yahut da sonucunun vb. iyi olduğu sâbit olanlar hâriç, akılca bir şey süslü görülmez.” Mâtürîdî, 

kötülükleri güzel gösterinin şeytan olduğu düşüncesinde olanların fikirlerine karşı da şu 

argümanları ileri sürmektedir: “Bazılarının, kötülükleri güzel gösterenin şeytan olduğunu 

söylemesine gelince, bu görüşe sahip olanlar ‘şeytan kötülüğü insanlara güzel gösterir, yani 

onları teşvik edip kötülüğe davet eder ve güzel gösterir’ anlamını kastediyorlarsa bu doğrudur. 

Şâyet onlar bununla ‘kötülüğün kendisini onlara güzel gösterir’ diye bir anlam kastediyorlarsa 
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yanlıştır, çünkü Cenâb-ı Hak şeytanı zayıf bir etkiye sahip olmakla nitelemiş ve etkili bir gücü 

bulunmadığını belirtmiştir, şu İlâhî beyânı ile: ‘Şeytanın planı (tuzağı) daima zayıftır’12. Şâyet 

güzel göstermenin etkisini bu görüş sahiplerinin dediği gibi şeytana nispet edecek olursak 

Cenâb-ı Hakk’ın onun tuzağının zayıf olduğuna ilişkin beyanı ortadan kalkmış olur ve söz 

konusu tuzak güçlü hale gelir. Ne var ki şeytan insanları kötülüğe davet eder, teşvikte bulunur 

ve kendileri için güzel gibi gösterir. Şeytanın insanları kötü yola davet ettiğini ve bu alanda 

gücünün bulunduğunu insanların bilmesi mümkün değildir, şu İlâhî beyanda buyurulduğu 

üzere: ‘Çünkü o ve yandaşları, sizin onları göremeyeceğiniz yerden sizi görürler’13. Tecavüz 

ettiği düşmanı bizzat gören, fakat kendisi görülmeyen bir düşman görülen düşmandan çok daha 

sakıncalı ve tehlikeli olur.”14 

 

Cessas (v. 370/981), konuyla ilgili iki görüşün varlığından bahsetmiş, fazlaca açıklamaya 

girişmemiştir15. 

 

Semerkandî (v. 373/983), her iki görüşün de olabileceğini belirtir ve “Bu âyet-i celîlede 

insanların nelere karşı sevgi besledikleri dile getirilmektedir. İnsanlar bunlara gönül bağlayarak 

âhireti unutmuşlardır. Yüce Allah insanların onlara gönül bağlayarak âhireti unutmamalarını 

öğütler. Dünyada insanlara bazı şeyleri güzel gösterip sevdirmek ya Allah’dandır veya 

şeytandandır. Eğer bazı şeyleri güzel gösterip sevdirmek Allâhu Teâlâ’dan ise, mü'minler için 

bu bir imtihandır. Kâfirler için de bu bir ukūbet ve felâkettir. Şâyet bazı şeyleri güzel gösterip, 

sevdirmek şeytandan ise felakettir. Zira şeytan insanlara vesvese vermek sûretiyle onları 

gururlandırır, âhireti unutturur, onları şehvetlerine mahkûm eder ve neticede helâklerine sebep 

olur. Âyette geçen dünya ziynetleri şâyet insanlara Allah’ı ve âhireti unutturmaz, şehevî 

arzulara daldırmaz, Allah’a isyan ettirmez de, sahibini şükre yöneltir ve insandaki Allah 

sevgisini artırırsa o zaman fitne olmaktan çıkar, sahibi için rahmet olur. Bunlar sahibine Allah’ı 

unutturduğu zaman fitne ve felâket olur.”16 şeklinde fikirlerini beyan eder. 

 

İmam Mâverdî (v. 450/1058), “züyyine” fiilinin “güzel gösterildi” manâsında olduğunu ifade 

ettikten sonra, arzulara düşkünlüğün neden güzel gösterildiğini ifade sadedinde; “Arzulara 

düşkünlük güzel gösterilmiştir. Arzu, Allah’ın insanda yarattığı bir duygudur. Bu duygu zarûrî 

 
12 Nisâ', 4:76. 
13 Aʻrâf, 7:27. 
14 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Te'vîlâtü’l-Kur'ân Tercümesi, (Müt. Bekir Topaloğlu, Kemal Sandıkçı), c. 2, İstanbul 2019, s. 286-287. 
15 Bkz. Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessas, Ahkâmu’l-Kur'ân, (Müt. Mehmet Keskin), c. 3, İstanbul 2018, s. 469. 
16 Ebu’l-Leys es-Semerkandî, Tefsîru’l-Kur'ân, (Müt. Mehmet Karadeniz), c. 1, İstanbul 2020, s. 333.  
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olduğu için def edilemez” demektedir. “Arzulara düşkünlüğü kim süslü kılmaktadır?” sorusuna 

ise kendisi bizzat cevap vermemiş, bu konudaki görüşleri aktarmakla yetinmiştir. Mâverdî, 

arzulara düşkünlüğü çekici kılanın kim olduğu hakkında üç görüş olduğunu ifade ederek bu 

görüşleri şöyle maddelendirmiştir: “1- Şeytandır. Çünkü bu arzuları, onları yaratan Allah 

Teâlâ’dan daha çok kınayan kimse bulunmaz. Bunu Hasan(-ı Basrî. T.K.) söylemiştir. 2- 

Allah’ın, her şeyin tabiatına yerleştirmiş olduğu çekicilik sebebiyle bunlara dair arzulara 

düşkünlüğü Allah çekici kılmış olmaktadır. 3- Allah, bunlardan güzel olanlarının sevgisini 

çekici kılmıştır. Şeytan ise çirkin olanlarına karşı düşkünlüğü çekici göstermiştir.”17  

 

Ünlü mutasavvıf Kuşeyrî (v. 465/1072), “züyyine” kelimesinden ziyade, âyette geçen bazı 

şehvetler üzerine fikirlerini beyan etmiştir. Kısa, ancak ince ve anlamlı görüşleri şöyledir: 

“Allah Teâlâ burada bazı şehvetleri saymış, aynı anlamda olan diğerlerini ise zikretmemiştir. 

Bu itibarla seni müşâhededen alıkoyan her şey şehvetler arasındadır. Bu yolda en büyük ve 

çetin engel gizli şehvettir. İbadetleri bile haz alarak yerine getirmek sûfîlere göre gizli şehvet 

arasında sayılmıştır. Müşkül olan engellerden birisi de seni Hakk’a yaklaştıran ibadetlere 

ulaştırmasıdır. Sanki Allah seninle konuşurken seni kendinden uzaklaştırır; çünkü Allah her 

lütfuyla seni saflaştırır ve o lütfun altında gizli bir hile barındırır. Saadetin ulaştığı kimseler ise 

latif hallerinde ve kendisine tahsis etmiş olduğu ihsan ve yönelişinde Hakk’ın cemâlini ve 

celâlini müşâhede eder.”18 

Zemahşerî (v. 538/1144), câzip gösterenin Allâhu Teâlâ olduğu görüşündedir: “ لِّلنَّاسِّ   زُي ِّن   ” 

[İnsanlara  câzip  gösterilmiştir.]  Câzip  gösteren,  Allah  Teâlâ  olup,  bunu  imtihan  için  

yapmıştır.  ‘Şüphesiz  Biz,  yeryüzündeki  şeyleri  oranın  süsü kıldık ki, kimlerin daha güzel 

amel  işlediğini sınay(ıp, amel sahipleriyle birlikte gör)elim.’ [Kehf, 18:7] âyetinde de bu husus 

ifade edilmiştir. Mücâhid  b. Cebr’in [v. 103/721] etken fiil formunda, ِ  İnsanlara câzip]  زَيَّنَِ للنَّاس 

göstermiştir.] şeklinde okuyuşu buna delâlet etmektedir. Hasan-ı Basrî’nin [v. 110/728]; 

‘Vallâhi, onu insanlara şeytan süslemiştir, çünkü biz yaratıcısı tarafından bunlardan daha çok 

kınanan bir şey bilmiyoruz [Yani bunları Hālık Teâlâ süslemiş olamaz]!’ dediği 

nakledilmiştir.”19 

İbnü’l-Cevzî (v. 656/1258), Âl-i İmrân sûresinde geçen “züyyine” kelimesini, daha önce 

Bakara Sûresi’nin 212. âyetinde tefsir ettiği için oraya havale etmiştir. İbnü’l-Cevzî, “züyyine” 

 
17 İmam Mâverdî, en-Nüketü ve’l-ʻUyûn Tefsîru’l-Mâverdî Mâverdî Tefsiri, (Müt. Avnullah Enes Ateş), c. 2, İstanbul 2022, s. 309.   
18 Abdülkerim Kuşeyrî, Letâifü’l-İşârât İlâhî Kelâm’ın Sırları, (Müt. Ekrem Demirli), c. 1-2, İstanbul 2020, s. 208.  
19 Zemahşerî, Keşşâf Tefsiri, (Müt. Heyet), c. 1, İstanbul 2016, s. 886.  
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kelimesi ile ilgili olarak 212. âyetin tefsirinde süslü gösterme işinin kime nispet edildiğini 

açıklarken, burada âlimler tarafından iki farklı görüşün ileri sürüldüğünü, bu görüşlerden birinin 

şeytana diğerinin de Allah’a ait olduğunu ifade ettiklerini kaydetmektedir. Cevzî, burada kendi 

tercihini belirtmez; âlimlerin görüşlerini verdikten sonra, “süsleme” işinin nasıl olduğu ile ilgili 

kısa ve öz bir bilgi verir ve şöyle der: “Allâhu Teâlâ yaratma ile süsler, şeytan ise hatırlatma ile 

süsler.” İbnü’l-Cevzî’nin süslü göstermenin nispeti ile ilgili görüşleri şöyledir: “Birincisi: O, 

Allah’a nispet edilmiştir (O Allah’tır). Übey bin Kaʻb, Hasen, Mücâhid, İbn Muhaysın ve İbn 

Ebî Able, ze’nin ve ye’nin fethası ile ‘zeyyene’ okumuşlardır ki manâsı: ‘Onu kendilerine Allah 

süsledi’, demek olur. İkincisi: O şeytana nispet edilir, bu da Hasen’den rivâyet edilmiştir. 

Şeyhimiz Ali bin Ubeydullah şöyle demiştir: ‘Allah’ın süslemesi, doğal olarak insanların içine 

koymasıdır. Çünkü O, sevilen şeyin sevgisini nefse süslü gelen bir sûretten dolayı tabiatların 

içine koymuştu. Bu da Allah’ın işidir. Şeytanın süslemesi ise insanın süslü olduğu için nefsine 

davet eden şeyden gafletini kaldırarak onu hatırlatmasıdır. Böyle olunca Allah Teâlâ yaratma 

ile süsler, şeytan ise hatırlatma ile süsler.”20    

 

Fahrüddîn Râzî (v. 606/1210), ilk önce âyetin bir önceki âyetle (13. âyet) münasebetine dikkat 

çekmiş, 14. âyetin 13. âyetle ilgilisi hakkında iki görüş olduğunu ifade etmiş ve şunları 

kaydetmiştir: “Birinci görüş: Şu kıssayla ilgili olan açıklamadır: Biz, (Necran’dan gelen) 

Hıristiyan hey'etinden Ebû Hârise İbn Alkame’nin kardeşine, ‘Hz. Muhammed (sallallâhu 

aleyhi vesellem)’in sözünde doğru olduğunu bildiğini’ itiraf ettiğini; ancak ne var ki bunu, Rum 

krallarının kendisine vermiş oldukları mal ve makamı geri alacakları endişesiyle açığa 

vurmadığını söylemiştik. Yine biz, Hz. Muhammed (sallallâhu aleyhi vesellem)’in Bedir 

Savaşı’ndan sonra, Yahudileri İslâm’a davet ettiğini, onların ise buna mukabil, kendilerinin güç 

ve kuvvetlerini ortaya koyup, mallarına ve silahlarına güvendiklerini anlatmıştık... Böylece 

Cenâb-ı Hak bu âyette, bu ve bunların dışındaki diğer dünya metâının zevâl bulacağını, yok 

olacağını; âhiretin ise hayırlı ve daha bâkī olacağını beyan buyurmuştur. İkinci görüş: Yapılmış 

olan umûmî te'vîle göre, bu şöyledir: Allâhu Teâlâ önceki âyette, ‘Allah, dilediğini yardımıyla 

te'yîd eder. Şüphesiz bunda, kalb gözleri açık olanlar için bir ibret vardır.’21 buyurunca, bunun 

peşinden o ‘ibret’in beyânı yerine geçecek olan bir açıklama getirmiştir ki, o da şudur: ‘Allâhu 

Teâlâ insanlara, cismânî şehvete tutku ile dünyevî lezzetlerin ve hazların hoş gösterildiğini, 

sonra bunların lezzetleri devam etmeyen fânî şeyler olup, geriye ise onların sorumluluklarının 

 
20 İbnü’l-Cevzî, a.g.e., c. 1, s. 232. 
21 Âl-i İmrân, 3:13.  
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kalacağını beyan etmiş; sonra, ‘De ki, ‘Size bunlardan daha hayırlısını haber vereyim mi?’22 

ifadesiyle insanları âhiret ile ilgili olan şeylere teşvik etmiş, daha sonra da, Âl-i İmrân 17. 

âyetinin sonuna kadarki kısımda, sabreden ve doğru olan kimselerden kullukta sebât edenler 

için hazırlanmış olan âhiretin güzelliklerini, tayyibâtını açıklamıştır.”  

 

Râzî, “Bu Tezyîn (süsleme) İşini Yapan Kimdir?” sorusunu ise ikinci mesele olarak ele almış ve 

şunları ifade etmiştir: “Âlimler, Hak Teâlâ’nın   لِّلنَّاسِّ  زُي ِّن  buyruğundaki ‘tezyîn’, süslü gösterme 

işini yapanın kim olduğu hususunda ihtilaf etmişlerdir. Bizim âlimlerimizin bu konudaki 

görüşleri açıktır. Çünkü onlara göre bütün fiillerin yaratıcısı Allah’tır. Yine onlar şöyle de 

demişlerdir: (Bu bezeyen ve süsleyenin) şeytan olduğunun kabul edilmesi durumunda, o zaman 

şeytana küfrünü ve bidʻatini süslü gösteren kimdir? Eğer bunun başka bir şeytan olduğu 

söylenirse, neticede teselsül gerekir. Eğer bu, bizzat o şeytanın kendisinden meydana gelmiş 

ise, bu, insan hakkında da aynıdır. Eğer bu küfür ve bidʻat Allah’ın yaratması ile meydana 

gelmiş ise -ki doğru olan da budur- bu, insan hakkında da aynıdır. Kur'ân’da bu nükteye ‘Ey 

Rabb'imiz, işte bunlar bizim azdırdığımız kimselerdir. Kendimiz nasıl azmışsak onları da öylece 

azdırdık.’23 âyetinde işaret edilmektedir. Yani ‘Bir kimse, bizim onları azdırıp saptırdığımıza 

inanıyor ise, ya bizi saptıran kimdir?’ Bu söz son derece açıktır.  

 

Fahrüddîn Râzî, tefsirinde Muʻtezile’nin görüşlerine yer vermiş, bunların da iki gruba 

ayrıldığını, bir kısmının süsleyenin Allah olduğunu, bir kısmının ise şeytan olduğu görüşünü 

belirttiklerini kaydetmiştir24.  

 

Kurtûbî (v. 671/1273), bu âyete dair açıklamalarını on bir başlık altında incelemiştir25. Yüce 

Allah’ın ve şeytanın “güzel göstermesi” konusunda âlimler şu açıklamaları yapmışlardır, diyen 

Kurtûbî, “Yüce Allah’ın süslü göstermesi, ancak faydalanmak için var etmek, gerçek şekilde 

hazırlamak ve insanın mayasında bu gibi şeylere eğilimi yaratmak şeklinde olur. Şeytanın süslü 

göstermesi ise vesvese, aldatma, uygun olmayan yollardan dünyalık elde etmeyi güzel gösterme 

şeklindedir. Âyet-i kerîme her iki halde de bütün insanlara yeni bir öğüdün ifadesidir, demektir. 

 
22 Âl-i İmrân, 3:15.  
23 Kasas, 28:63. 
24 Bkz. Fahruddîn er-Râzî, Tefsîr-i Kebîr Büyük Kur'ân Tefsiri Mefâtihu’l-Gayb, (Müt. Suat Yıldırım, Lütfullah Cebeci, Sadık Kılıç, 
C. Sadık Doğru), c. 6, İstanbul 2013, s. 187-190.   
25 Bkz. Kurtûbî, a.g.e., c. 4, s. 123-134. 
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Bunun muhtevâsında da Muhammed (sallallâhu aleyhi vesellem)’ın çağdaşı olan yahudilere ve 

diğerlerine bir azar vardır” demektedir26. 

Kadı Beyzâvî (v. 685/1286), süsleme fiilini yapanın Allah olduğu görüşündedir. “Çünkü” der, 

“fiilleri ve sebeplerini yaratan O’dur. Belki de onları süslemesi imtihan içindir ya da Allah’ın 

râzı olacağı tarzda yapıldığı takdirde âhiret saadetine vesile olacağı içindir. Bir de bunların 

geçim ve türün devam sebebi olmasındandır. Bunun şeytan olduğu da söylenmiştir; çünkü âyet 

kınama bağlamındadır.”27  

İmam Nesefî (v. 710/1310), “Cumhûrun” âyette sayılan hususları insanlara süslü ve câzip 

olarak gösterenin bizzat Allah’ın kendisi olduğu görüşünü paylaşmaktadır. “Şurası bir gerçek 

ki Biz, yerin üzerinde bulunan her şeyi onun için insanları çekecek bir süs olarak var ettik; 

böylece içlerinde (kim o süse kapılacak ve) kim de (onları Allah yolunda değerlendirip 

şükrederek) güzel işlerde bulunacak diye insanları sınıyoruz.”28 âyetini kaydederek, “nitekim, 

İmam Mücâhid’in kırâati de ayrıca zaten bunun delilidir. O bunu “ِ  olarak malum ”زَيَّنَِ ل لنَاس 

şeklinde okumuştur. Ancak hasan Basrî ise, ‘süslü ve câzip halde gösteren şeytandır’, demiştir” 

ifadelerini kullanmaktadır29. Dolayısıyla kendisinin de süslü gösterme fiilinin Allah’a ait 

olduğu görüşünde olduğu bu vesileyle ortaya çıkmış olmaktadır.  

 

İbn Cüzey (v. 741/1340), görüşlerini kısaca şöyle belirtir: “Bir görüşe göre, câzip gösteren, 

Allah’tır. Bir görüşe göre, şeytandır. Bu iki görüş arasında çelişki yoktur. Allah’ın süslemesi; 

dünyayı var edip istifade edilmesi için hazırlaması ve insanın fıtratını dünyaya meyilli olarak 

yaratması ile olur. Şeytanın süslemesi ise vesvese vermesi ve aldatmasıyla olur.”30  

 

Suyûtî (1445-1505), Celâleyn tefsirinde “züyyine” kavramı hakkında fazla bir malumat 

bulunmamaktadır. Sadece “şeytan yahut da imtihan için Allah bunları süsledi” ifadeleri 

kullanılmaktadır31.   

 

İsmail Hakkı Bursevî (v. 1137/1725), “güzel gösterildi” âyetinin hem Allah tarafından hem de 

şeytan tarafından süslü gösterilebileceğine dair, Neml sûresinin 4 ve 24. âyetlerini 

 
26 Kurtûbî, a.g.e., c. 4, s. 123. 
27 Beydâvî, Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te'vîl Beydâvî Tefsiri, (Müt. Abdülvehhab Öztürk), c. 1, İstanbul 2013, s. 363-364.  
28 Kehf, 18:7. 
29 İmam Nesefî, Medârikü’t-Tenzîl ve Hakāiku’t-Te'vîl Nesefî Tefsîri, (Müt. Harun Ünal), c. 2, İstanbul 2003, s. 222. 
30 İbn Cüzey, Ebu’l-Kasım Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kelbî el-Gırnâtî, et-Teshîl li-ʻUlûmi’t-Tenzîl İbn Cüzey Tefsiri, 
(Müt. Fatih Özaktan), c. 1, İstanbul 2023, s. 503.  
31 Celâleddîn el-Mahallî, Celâleddîn es-Suyûtî, Celâleyn Tefsiri, (Müt. Talha Alp, Abdülkadir Yılmaz, Orhan Ençakar), c. 1, İstanbul 
2017, s. 312.  
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zikretmektedir. Bursevî, şytanın onlara amellerini süslü göstermesinin ise “vesvese yoluyla” 

olduğunu ifade etmektedir32.  

 

İbn Acîbe (v. 1224/1809), bu âyette Allâhu Teâlâ’nın “nefis ordusunu destekleyen şeylerle, 

insanı ibret almaktan alıkoyan şeyleri” açıkladığını ifade ederek şu açıklamalarda bulunur: 

“Cenâb-ı Hak buyuruyor ki: ‘İnsanlar için şehvetler (nefsin aşırı sevdiği şeyler) ve alışılan 

şeylere güvenip dayanma işi süslü gösterildi.’ Öyle ki bu şeyler, onları nazar ve ibretten yahut 

Hakk’ı müşâhede ve seyirden alıkoydu. Bu, dünya menfaatine kalbini bağlayan ve maddî 

lezzetlere düşkünlük kendisini aldatan kimse içindir. Fakat bu nimetler kime cennet nimetlerini 

hatırlatır, hesap görücü yüce sultana itaat etmesine yardım eder, o kimse de kalbini dünyanın 

maddî menfaatlerine bağlamaz, onun geçici şehvetlerine iltifat etmez, bilakis onlara izin ve 

temkinle yaklaşıp yakîn halini kuvvetlendirirse o kimse bu âyetin tehdidi altına girmez. Bunu 

Rasûlullâh’ın (sallallâhu aleyhi vesellem) şu sözünden çıkarıyoruz: ‘Bana dünyanızdan üç şey 

sevdirildi; kadın, güzel koku ve gözümün aydınlığı (gönlümün huzuru) namaz.’”33   

 

Reşîd Rızâ (1865-1935), süslü gösterilme işinin şeytana isnad edilmesinin hiçbir şekilde câiz 

olmadığı düşüncesindedir. Müfessirlerin bu âyetteki güzel gösterme işini kimin yaptığı 

hususunda farklı görüşlere sahip olduğunu ifade eden Reşîd Rızâ, konuyla ilgili şunları beyan 

etmektedir: “Müfessirler bu âyetteki güzel gösterme işini kimin yaptığı hususunda farklı 

görüşlere sahiptirler. Kimine göre onları güzel gösteren şeytandır. Çünkü bilhassa burada 

olduğu gibi mutlak manâda şehvetleri-arzuları sevmek, istenmeyen bir şeydir. Onlara göre bu 

mutlak ifadenin altına haramlar da girmektedir. Yine onların anlayışına göre çok mal sahibi 

olmayı sevmek dinen kötülenen bir şeydir. Allah bunu ‘dünya hayatının metâı’ olarak 

nitelemiştir ve onlara göre bu da kötüdür. Zira Allah, kıyamet günü muttakīler için 

hazırladıklarını bunlara tercih etmiş, onların bunlardan daha üstün olduğunu belirtmiştir. Bu 

görüşün Hasan Basrî'ye (v.110/728) ait olduğu nakledilir. Bazılarına göre ise bunları insanlar 

için güzelleştiren Allah’tır. Çünkü Allah ziyneti (süsü, güzelliği) ve hoş olan şeyleri (tayyibât) 

mübah kılmış, bunları haram sayanların yanlış yolda olduklarını belirtmiştir: ‘Allah’ın kulları 

 
32 Bursevî, a.g.e. c. 3, s. 327. Bursevî, “hubbu’ş-şehevât” (şehvetlerin sevgisi) hususunda da şu önemli açıklamaları 
yapmaktadır: “Allâhu Teâlâ hazretleri, bunları aşağılamayı kasdettiği için şehvet kelimesiyle isimlendir miştir. Çünkü, şehvet 
hikmet ehlinin yanında kötü bir şeydir. Şehvetlere tâbi olan kişi, kendi nefsini hayvanlaştırdığına işaret ve şâhitlik etmektedir. 
Hikmet ehli buyurdular: Allâhu Teâlâ hazretleri melekleri şehvetsiz ve akıllı varlıklar olarak yarattı. Hayvanları da akılsız ve 
şehevî varlıklar olarak yarattı. Allâhu Teâlâ hazretleri, akıl ve şehveti beraberce insana verdi. Kimin aklı şehvetinin (arzuladığı 
şeylere) gâlip olursa o kişi meleklerden daha faziletlidir. Kimin şehveti aklına gâlip gelirse o kişi de hayvanlardan daha aşağı bir 
varlıktır.” Bkz. Bursevî, a.g.e., c. 3, s. 328. 
33 İbn Acîbe el-Hasenî, Bahru’l-Medîd fî Tefsîri’l-Kur'âni’l-Mecîd, (Müt. Dilaver Selvi), c. 2, İstanbul 2021, s. 32. Hadisin 
kaynakları için bkz. Nesâî, Sünen, “İşretü’n-Nisâ”, 1; Hâkim, Müstedrek, 2:160; Ahmed, Müsned, 3:128; Beyhakī, es-Sünenü’l-
Kübrâ, 7:78. 



Âl-i İmrân Sûresi’nin 14. Âyetindeki “Züyyine” Kavramı Bağlamında Fâilin Allah mı Yoksa Şeytan mı Olduğuna Dair 

Müfessirlerin Görüşleri 

155 
 

için çıkardığı ziynetini ve temiz rızıkları kim haram kıldı, de. Onlar, dünya hayatında -kıyamet 

gününde sırf onlara ait olmak üzere- iman edenlere aittir, de’34. Allah bunların dünya hayatında 

mübah olmasını, âhirette onlara kavuşmaya ters, ona zıt saymamıştır. Hem bu sayılanlar; 

meselâ; neslin çoğaltılması, çok sadaka verilmesi, iyilik yapılması, cihad gibi yollarla âhiretin 

kazanılması için vesile de olabilirler. Bu görüş de Muʻtezile’ye nispet edilmiştir. Muʻtezile’ye 

mensup bazı âlimler konuyu detaylandırarak ele alırlar. Onlara göre şehvetler-arzular; 

beğenilenler, beğenilmeyenler veya mübah olanlar, haram olanlar diye ikiye ayrılır ve birinci 

kısımdakileri Allah, ikincileri de şeytan güzelleştirir.  

 

Ben derim ki: Bunların hepsi de burada insan tabiatından söz edildiğinden ve bir şeyin 

cüzlerinin veya ona ait tek tek olayların değil o şeyin bizâtihî hakikatinin açıklandığından 

uzaklaşıyorlar. Burada Allah’ın insanları bu karakterde yarattığı ve gelişimlerini sağladığı 

anlatılmak isteniyor. Böyle bir şeyin şeytana isnat edilmesi, onun tarafından yapıldığının 

söylenmesi hiçbir şekilde câiz değildir. Ona ancak böyle bir şeyin bazı sebeplerini hazırlamak, 

meselâ; kötü bir işi insana güzel göstermek için vesvese vermek gibi şeyler isnat edilebilir. 

Bundan dolayı Kur'ân şeytana ancak amelleri güzel göstermeyi, süslemeyi isnat eder ve şöyle 

der: ‘Ve hani şeytan onlara amellerini güzel göstermişti.’35; ‘Ve şeytan onlara, yaptıklarını güzel 

gösterdi.’36 Varlıkların tabiatları ve karakterleri ise ancak hiçbir ortağı olmayan Allah’a isnat 

edilir. O, şöyle der: ‘Biz onların hangisinin amelce daha iyi olacaklarını sınamak için 

yeryüzünde olan şeyleri kendileri için bir ziynet yaptık.’37; ‘Böylece her ümmete, kendi amelini 

güzel gösterdik.’38 Ümmetlerden söz etmek, bir arada bulunmanın tabiatından söz etmek 

demektir. Bu konuda başka âyetler de vardır.”39 

 

Elmalılı Hamdi Yazır (1878-1942), Bu âyetin tefsirinde allâme Elmalılı Hamdi Yazır şu 

önemli hususları kaydetmektedir: “   اتِّ   حُب    لِّلنَّاسِّ   زُي ِّن الشَّه و   Şehvetle ilgisi çok olan, bütünüyle 

şehvet kesilmiş gibi bulunan şeylere karşı duyulan muhabbet, yahut sırf şehvet için sevilen, 

onlar arasından şu sayılan şeyler insanlara çok süslü, çok zînetli gösterildi, bunları pek hoş 

gördüler, sevilecek şeyler yalnızca bunlar zannettiler. Bir taraftan bunların meşrû birer nimet 

olması özelliği, bir de hayâlî ve gayri meşrû bir şeye sebep olması özelliği vardır. Birincisinde 

 
34 Aʻrâf, 7:32. 
35 Enfâl, 8:48. 
36 Enʻâm, 6:43. 
37 Kehf, 18:7. 
38 Enʻâm, 6:108. 
39 Muhammed Abduh, Muhammed Reşîd Rızâ, Tefsîrü’l-Kur'âni’l-Hakîm Tefsîrü’l-Menâr, (Müt. Heyet), c. 3, İstanbul 2011, s. 
337-338. 
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süsleyen Allah, ikincisinde süsleyen şeytan ve beşerin bilgisizliğidir ki, fenalığı ve kınanması 

bu bakımdandır. Şehvet nefsin arzu ettiği şeye atılışıdır ki ‘gönül çekmek’, ‘canı istemek’ diye 

söylenir. Bunun ifrat derecesine hırs ve şereh denilir. Dilimizde şehvet, iştahtan daha özel bir 

anlama gelir ise de aslında değildir. Burada şehevât, bütünüyle şehvet kesilmiş iştah çekici 

şeyler anlamına kullanılmış ve aşağısıyla tefsir edilmiştir. Bununla beraber   حُب mefʻûl manâsına 

alınarak şehvet kendi manâsında bırakılmak ve aşağısı da ‘hubb’un beyânı olmak ihtimali 

vardır.   الْب نٖين  Evlat ve hele oğullar demektir. Bunda kadınlar tarafından mülahaza olunan şehevât و 

sevgisine de bir îmâ vardır. Zira ‘nâs’ kelimesi bütün insanlara ve kadın ile erkeğe şâmil olmak 

üzere genel anlamlı bir kelimedir. Fakat kınama açıkça erkeklere tevcih olunmuş, kadınlar 

sevmek değil, sevilmek mevkiinde gösterilmiştir. Bununla beraber âyet Allah katındaki mutlak 

gerçeği değil, bir bakış açısını, bir zihniyeti dile getirmiştir.   

 

القْ ن اطٖيرِّ  ةِّ   و  المُْق نْط ر   ‘Kanâtîr’ kantarın çoğuludur, ‘mukantara’ ise kantarlanmış demektir. 

Kantarların kantarlanması da darb sûretiyle (çarpım yapılarak) çoğaltılmıştır ki, mübâlağa için 

olur. Aritmetik ifadesiyle en az ‘kantar kerre kantar’ demek gibidir. Kantar en büyük ağırlık 

birimidir ki, çeşitli zamanlarda, değişik kavimler tarafından farklı şekilde kullanılmış olduğu 

bilinmektedir. Meselâ; bir zamanlar Afrika ve Endülüs’te sekiz bin miskāl, sonra yüz rıtıl bir 

kantar sayılmıştır. Hz. Peygamber’den bin iki yüz ukye (okka) veya on iki bin ukye veya bin 

iki yüz dinar diye üç ayrı rivâyet de bulunmaktadır. Mutlak olması bakımından herhangi bir 

sayı değil, en yüksek tartıda birçok şey demek olur. Nitekim Araplarda ‘kantar’; miktarı belli 

olmayan bir ağırlık ve tartıdır. Veyahut yerle gök arası kadar mal demektir, diye de lügat 

rivâyetleri bulunmaktadır.  

 

İşte böyle şehevât muhabbetini pek güzel bir şey zannetmeleridir ki, kendilerini her fenalığa 

sürükler. Bu iştah çekici şeylere böylesine muhabbet ise göründüğü kadar güzel bir şey değildir. 

Bunların amaç ve gâye edinilmeye değer yanları yoktur. Nihayet bunlar bayağı bir hayatın 

unsurlarıdır.  

 

İnsan bırakır hepsini hîn-i seferinde.  

 

Dönüp dolaşıp varılacak ve hayatın gâyesi edinilecek şey bunlar değildir. Allah’ın yanındakidir 

ki, bu dünya hayatından geçilip Allah’a varıldığı zaman ona erilir. Bundan dolayı o şehevât, o 

iştah çekici şeyler, dünya hayatını sürdürmek ve geçip Allah’a gitmek için faydalanılmak üzere 

verilmiş birer araç olmak bakımından Allah tarafından ihsan edilmiş birer nimet iseler de bu 
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bayağı hayata ve onun eşyaları olan şehevâta muhabbet etmek ve bu yüzden Allah yanındaki 

güzel mevkii feda etmek ne kadar büyük budalalıktır, ne kadar alçaklıktır.”40  

 

Ömer Nasuhi Bilmen (1883-1971), bu âyet-i kerîme bağlamında, insanların fânî varlıklara 

bağlanarak uhrevî saadeti temin edecek şeylere karşı kayıtsız kalmamalarına işaret 

buyurulduğunu, insanlara bir imtihan vesilesi olmak üzere dünyevî şeylerden bir çoklarının pek 

câzip ve muhabbetli gösterildiğini, ayrıca âyette geçen hususların “taraf-ı İlâhîden li-hikmetin” 

tezyin edildiğini ifade etmektedir41. 

 

el-Mîzân adlı tefsiriyle tanının Şiî müellifi ve felsefeci Tabâtabâî de süslemeyi ve çekici 

kılmayı gerçekleştiren fâilin, yüce Allah’ın dışında şeytan veya nefis olduğu görüşündedir. 

Tabâtabâî, konuyla ilgili yaptığı uzun açıklamalarında, bu süslü çekiciliğin, yâni dünyanın 

bağımsız bir çekiciliğe sahipmiş, amaç ve hedef olma güzelliğini temsil ediyormuş gibi 

görünmesi yüce Allah’tan kaynaklanan bir durum olmadığını ifade etmektedir. “Çünkü her şeyi 

bilen, hüküm ve hikmet sahibi olan Ulu Allah, yarattığı varlıkları, yapıcı, olumlu olmayan ve 

varmayacağı bir amaca yönelik olarak yönlendirmekten münezzehtir. Nitekim yüce Allah 

Kur'ân’da şöyle buyurmuştur: ‘Allah kendi emrini yerine getirip gerçekleştirendir.’ (Talâk, 

65:3). ‘Allah emrinde gâlip olandır.’ (Yûsuf, 10:21). Dolayısıyla insanların dünyayı bu tarz 

algılamaları illa da bir şeyden kaynaklanacaksa, şeytandan kaynaklanan bir durumdur. Konuyla 

ilgili olarak yüce Allah şöyle buyurmuştur: ‘Şeytan, onlara yapmakta olduklarını çekici 

gösterdi.’ (Enʻâm, 6:43). ‘Şeytan onlara amellerini çekici göstermişti.’ (Enfâl, 8:47).  

 

Tefsirinde diğer müfessirlerin görüşlerini de genişçe değerlendiren Tabâtabâî, “züyyine” fiilinin 

şeytana râcî olduğunu maddeler halinde izah etmiştir bu maddelerden ilk ikisi şöyledir: 

“Birincisi: Âyetlerin akışı, mal, evlat gibi şeylere tutkulu bir şehvetle bağlanan, bu tür süslerin 

kendilerini Allah’tan müstağnî kılacağına inanan kâfirleri yerme amacına yöneliktir. İnsanları 

Allah’tan alıkoyan, O’nu zikretmelerine engel olan bu tür bir süslü kılmanın yüce Allah’a nispet 

edilmemesi daha uygundur. İkincisi: Şâyet bu, yüce Allah’a nispet edilen süslü gösterme 

olsaydı, bu durumda kastedilen husus, insanın bu tür olgulara yönelik iç güdüsel eğilimi olurdu 

ki, ‘zuyyine lil-insan’ veya ‘li-benî Âdem= İnsana’ veya ‘Âdemoğluna süslü gösterildi’ gibi bir 

ifadenin kullanılmış olması daha uygun düşerdi. Nitekim şu âyetler, bu tür bir anlama işaret 

etmektedirler: ‘Doğrusu, biz insanı en güzel bir biçimde yarattık. Sonra onu aşağıların aşağısına 

 
40 Elmalılı Hamdi Yazır, Hak Dini Kur'ân Dili, c. 2, İstanbul t.y., (sadeleştirilmiş metin), s. 320-322.   
41 Ömer Nasuhi Bilmen, Kur'ân-ı Kerîm’in Türkçe Meâli Âlîsi ve Tefsiri, c. 1, İstanubul, t.y., s. 331.  
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çevirdik’ (Tîn, 95:4-5). ‘Andolsun, biz Âdemoğlunu yücelttik; onları karada ve denizde taşıdık.’ 

(İsrâ, 17:70). ‘İnsan’ anlamına gelen ‘nâs’ deyimi ise, genellikle ayrıcalığın ortadan 

kaldırılmasına, kişiliğin küçültülmesine ve düşüncenin düşüklüğüne yönelik anlatımlarda 

kullanılır. Şu âyetlerde olduğu gibi: ‘İnsanların çoğu ise ancak inkâra ayak direttiler.’ (İsrâ, 

17:89). ‘Ey insanlar, gerçekten biz sizi bir erkek ve bir dişiden yarattık.’ (Hucurât, 49:13).”42  

 

Seyyid Kutub (1906-1966), “züyyine” kelimesinin fâili olarak Allah’ın veya şeytanın olup-

olmadığı konusuna girmemiş, âyette söz konusu edilen şeylerin süslü ve hoş görünmesinin 

insanoğlunun fıtrat ve yaratılışı icabı olduğunu ifade etmiştir. Süslenip hoş görünen bir takım 

arzu ve temâyüllerin kerih veya fena görülmesinin yersiz olduğunu söyleyen Kutub, âyet-i 

kerîmedeki ifadenin bunları kerih veya kötü fiiller olarak tavsif edilmediği üzerinde duruyor. 

Görüşlerini daha çok psikolojik ve sosyolojik bir çerçeveden açıklayan Kutub konuyla ilgili 

görüşlerini şu şekilde dile getirmektedir: “‘İnsanlar için süslenip hoş göründü’ cümlesinden 

anlaşılıyor ki, bu gibi şeylerin süslü ve hoş görünmesi insanoğlunun fıtrat ve yaratılışı icabıdır. 

Bu ifade bir yönüyle vâkıʻa ve realitenin kabulüdür. İnsanoğlunun bu ‘arzular’a temayülü, onun 

aslını teşkil eden husûsiyetlerden bir parçadır. Bu husûsiyet ne kendi kendini inkâr edebilir ne 

de başkası tarafından inkâr olunabilir. Bir takım ihtiyaçların karşılanması, gelişmek ve asliyetini 

muhafaza etmek için beşer hayatında bunun mevcûdiyeti şarttır. Fakat, yine vâkıʻa ve realiteler 

gösteriyor ki, insanoğlunun fıtratında, bu temâyülün muvâzenesini sağlayan başka bir fıtrî taraf 

daha mevcuttur. Fıtratın bu cephesi; insanoğlunu tek başına öbür temâyüllere saplanmaktan, 

ulvî kuvvet ve kudretini veya bu kuvvetten aldığı ilhamı kaybetmekten korur. Bu yön; 

yükseltmek ve arzularının akıntısına kapılanları normal noktada durdurmak kabiliyetine 

sahiptir. O normal nokta ki; ulvî sesin davet ettiği ufuklara doğru devamlı yükseliş ve hayatın 

terakkīsi oradan başladığı gibi, şahsın da, hayatın da kuruluş noktası orasıdır. Beşer kalbi oradan 

mele-i aʻlâya, âhirete ve Allah'ın rızasına bağlanır. İkinci yöndeki bu kabiliyet, birinci yönün 

kabiliyetlerini tanzim edip güzelleştirir. Onu şaibelerden kurtararak emniyetli bir hudutta karar 

kıldırır. Bu hudut, hissî arzuların kendini günlük lezzetlere kaptırmasını ve yükselmek isteyen 

insan ruhuna hâkim olmasını önler. Burası; insanoğlunu Allah’a, takvâya ve âhiretle ilgili 

yüceliklere sevkeden yerdir.   

 

‘Muhterisâne sevgi (ve temâyül) insanlar için süslenip hoş göründü.’ Bunlar makul görülen tatlı 

birtakım arzu ve temâyüllerdir. Kerih veya fena görmek yersizdir. Âyet-i kerîmedeki ifade de 

 
42 Âyetle ilgili geniş değerlendirmeleri için bkz. Muhammed Hüseyin Tabâtabâî, el-Mîzân fî Tefsîri’l-Kur'ân, (Müt. Vahdettin 
İnce), c. 3, İstanbul 2019, s. 148-184. 
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bunları kerih veya kötü fiiller olarak tavsif etmiyor. Sadece bu arzuların aslına ve menşeine 

vâkıf olunmasını, onu yerinde kullanıp haddinin tecavüz ettirilmemesini ve insan hayatında 

kendisinden daha yüksek ve değerli olan vasıfların onun emrine verilmemesini istiyor. Bütün 

benliğimizi bu arzu ve temâyüllere kaptırmadan, sadece zarûrî olanlarını alıp başka ufuklara 

doğru yükselmemizi emrediyor!  

 

Burada İslâmiyet; beşer fıtratını korumak, ondaki realiteleri kabullenmek ve onu güzelleştirip 

yükseltmeye çalışmak gibi bir fazilet gösteriyor. Ne red ediyor ne de hakir görüyor. 

 

Günümüzde bu fıtrî duygular üzerinde duranlar; onun red ve tahkir edilmesi hususunda ve bu 

yüzden insan psikolojisinde meydana gelen ‘rûhî buhranlar’ hakkında hükümler çıkarmışlardır. 

Onlara göre rûhî buhranların sebebi; bu duygulara hâkim olmak değil, realite olan bu duyguları 

kötü, çirkin gösterip onları temelden reddetmektir. Bu takdirde fertler -ister düşünce yoluyla, 

ister din veya geleneklerin tesiriyle- yapılan bu kötülemeler karşısında bocalamağa başlar. Zira, 

birbirine zıt iki kuvvetin arasına sıkıştırılmıştır. Bunlardan biri, yaratılışında mevcut olan fıtrî 

duygu ve arzular; diğeri ise bu duygu ve arzuların yerine getirilmesini kabahat sayan, onu 

şeytânî tahrikler kabul eden ve katiyen yer verilmemesi gerektiğini söyleyen birtakım 

telkīnâtlar. Halbuki bu duyguların faaliyetini önlemek katiyyen mümkün değildir. Çünkü o, 

fıtratın derinliklerinde yerini almış, beşer hayatının idamesi için vazifesini yapmaktadır. Hayat 

ancak onunla tamamlanır. Allâhu Teâlâ onu insan fıtratında lüzumsuz yere yaratmamıştır. İşte, 

birbiriyle çatışan bu iki görüş karşısında birtakım rûhî buhranlar meydana gelmektedir... Biz, 

bu birbiriyle çatışan psikolojik nazariyeleri olduğu gibi kabul etmek istesek bile, İslâm’ın kabul 

etmediğini görüyoruz. İslâmiyet bu mevzuda da beşerin selâmetini düşünmüş ve onu teminat 

altına almıştır. Böylece İslâm, beşerin fıtrî duygularına da, manevî yoldaki yükselme çabalarına 

da gereken hakkı tanımış ve bir hudut dairesinde her ikisini birbirinin devamlı mütemmimi 

saymıştır.”43   

 

Said Havva (1935-1989), “züyyine” kavramının fâilinin Allah (celle celâluhû) olduğu 

görüşündedir. Havva, gerek “züyyine” kavramı, gerekse on dördüncü âyetin muhtevası 

hakkında şu önemli bilgileri kaydetmektedir: “On dördüncü âyet-i kerîmede, yüce Allah 

insanlara süslü gösterilmiş bulunan kadın ve çocuklardan zevk alışı haber vermektedir. Önce 

kadınlardan söz edilmiştir. Zira onların fitnesine kapılmak daha çetindir. Bundan sonra ise 

 
43 Seyyid Kutub, Fî Zılâli’l-Kur'ân, (Müt. İ. Hakkı Şengüler, M. Emin Saraç, Bekir Karlığa), c. 2, İstanbul t.y., s. 230-231. 
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insanlara süslü gösterilmiş bulunan altın, gümüş, deve, sığır ve koyun; ekin için ve bahçeler 

kurmak amacıyla kullanılan araziler zikredilmiştir. Arkasından yüce Allah, bunların sadece 

dünya hayatının bir güzelliği, fânî ve geçip giden süsü olduğunu, en güzel dönüş yerinin ve 

ecrinin ise Allah katında bulunduğunu beyan etmektedir.  

 

İşte bu on dördüncü âyetin muhtevâsıdır. Peki bununla genel olarak kesim arasındaki ilişki 

nedir? Bu kesimin belirli bir konu etrafında dönüp dolaştığını gördük. Bu konu ise Allah’ın 

vahdâniyyeti, kayyûmiyeti; Allah’ın ulûhiyyet ve vahdâniyyetinin, kayyûmiyetinin bir sonucu 

ise kitapları indirmesidir. İşte bu âyet-i kerîme bu husus ile alakalıdır. Yüce Allah’ın 

kayyûmiyetinin etkilerinden birisi de insanlara arzulara olan düşkünlüğü süslü göstermiş 

olmasıdır. Böylelikle bu dünya hayatı ayakta kalabilsin. Kadınlara sevgi olmasaydı evlilik 

olmazdı. Evlilik olmasa da dünya hayatı olmazdı. Çocuklara duyulan sevgi olmasaydı kimse 

çocuğunu eğitmezdi. Bunun sonucunda ise nesil zâyi olup giderdi. Altın ve gümüş sevgisi, 

davarlar ve ekinlere duyulan sevgi olmamış olsaydı kimse çalışmazdı. Çalışmanın olmaması 

halinde de hayat ayakta duramazdı. Fakat bu arzulara birtakım sınırların konulması gerekir ki 

dünyanın îmârının gerektirdiği sınırı aşmasın. Zira bu arzular sınırı aşacak ve birtakım kayıtlara 

boyun eğmeyecek olursa, asıl yaratılış sebeplerinin aksi olan sonuçlara götürür. İşte bu 

bakımdan yüce Allah kitaplarını inzâl etmiş bulunuyor. Böylelikle bütün bu hususlar sağlıklı ve 

doğru sınırların çerçevesinde kalarak ayakta durabilsin.”44 

 

Vehbe Zuhaylî (1932-2015), arzulanan şeyleri süsleyenin kim olduğu sorusuna bizzat cevap 

vermemiş, süsleyenin sınama ve imtihan için Allah olduğu (Kehf, 18:7; Enʻâm, 6:108), veya 

süsleyenin vesvese ve arzu edilen şeylere duyulan eğilimleri güzelleştirmek suretiyle ve 

saptırmak amacıyla şeytan olduğunun söylendiğini (Enfâl, 8:48) ifade ederek, konunun 

üzerinde durmamış ve “Durum her ne ise, İslâm hem din hem dünyadır. Bu âyet-i kerîmeden 

kasıt, arzu duyulan şeylere karşı itidalli bir sevgiyi engellemek, yasaklamak değildir. Yasak 

olan, arzulara aşırı bağlı kalmak, bunlarla haddi aşmamak, bunlarla akīde ve dine baskın 

gelinceye kadar, âhireti ihmâl edinceye kadar meşgul olmamaktır. Buna delil ise Yüce Allah’ın 

şu buyruğudur: ‘De ki: Allah’ın kulları için çıkardığı ziyneti, temiz ve hoş rızıkları kim haram 

kılmıştır?’ (Aʻraf, 7:37)” şeklinde görüşlerini açıklamıştır45. 

 

 
44 Said Havva, el-Esâs fi’t-Tefsîr, (Müt. M. Beşir Eryarsoy), c. 2, İstanbul 2018, s. 250-251. 
45 Vehbe Zuhaylî, Tefsîrü’l-Münîr, (Müt. Heyet), c. 2, İstanbul 2019, s. 152. 
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Sâbûnî (1930-2021), “şehevî arzuları süsleyen kimdir?” Sorusuna direkt olarak cevap 

vermemiş ve fâilin Allah (Kehf, 18:7) veya şeytan (ʻAnkebût, 20:38) olduğuna dair iki görüşün 

bildirildiğini kaydetmekle yetinmiştir46. 

 

 

SONUÇ 

 

Bu çalışmada, Âl-i İmrân sûresinin 14. âyetinin başında yer alan “züyyine” fiilinin fâiline dair 

tefsir literatüründeki yaklaşımlar tespit edilmiş ve tartışmanın aslında iki seçenekli bir 

ikilemden ibaret olmadığı; aksine, farklı ekollerin ve müfessirlerin geliştirdiği çok katmanlı 

bir nispet teorisi bulunduğu ortaya konulmuştur. Elde edilen bulgular, görüşlerin ana hatlarıyla 

dört ana yaklaşımda toplandığını göstermektedir. 

 

Birinci yaklaşım; tezyînin fâilini doğrudan Allah kabul eden çizgidir. Bu çizgi, özellikle 

“fiillerin yaratılması” meselesinde Allah’ın fiillerinin kuşatıcılığını vurgulayan kelâmî 

öncüllerle beslenir. Bu perspektife göre, dünya nimetlerinin “çekici kılınması” insanın imtihan 

düzeninin bir parçasıdır; yeryüzünün ziynet kılınması ve bunun “hanginiz daha güzel amel 

işleyecek” ölçüsüne bağlanması, tezyînin imtihan hikmetine yaslanan İlâhî bir tasarruf 

olduğunu desteklemektedir. Bu yaklaşımda âyetin yerme üslûbu, tezyînin bizzat kendisine 

değil; tezyîn edilenlere yanlış değer atfetmeye, onları gâye haline getirmeye ve âhireti ihmal 

edecek ölçüde dünyevîleşmeye yöneltilmiş kabul edilir. Böylece âyet, Allah’ın nimetlerini 

reddeden bir zühd söylemi üretmek yerine, nimeti meşrû dairede araç kılma, şehveti 

düzenleme ve sevgiyi hiyerarşiye bağlama çağrısı olarak okunmaktadır. Bu hat, özellikle 

“dünyanın imarı, neslin devamı, çalışmanın teşviki” gibi hikmet eksenli izahlarla güç 

kazanmıştır. 

 

İkinci yaklaşım; tezyîni doğrudan şeytana nispet eden yorum çizgisidir. Bu anlayış, âyetin 

kınama ve uyarı tonunu merkeze alarak, “mutlak şehvet sevgisi”nin (özellikle harama kapı 

aralayan biçiminin) İlâhî fiile isnadını problemli bulur. Bu yorumda, tezyîn “yaratılışın tabîî 

câzibesi” değil, insanın algısını saptıran bir yanılsama üretimi olarak değerlendirilir: dünya 

metâı, kendi sınırları içinde kalmadığında insanı Allah’tan alıkoyan bir perdeye dönüşür; böyle 

bir “perdeleyici câzibe”nin fâili olarak şeytanın iğvâ/vesvese mekanizması öne çıkar. Bununla 

 
46 Muhammed Ali es-Sâbûnî, Safvetü’t-Tefâsîr, (Müt. Sareddin Gümüş, Nedim Yılmaz), c. 1, İstanbul 2022, s. 351. 
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birlikte, literatürde daha temkinli bir söylem de gözlenir: şeytana nispet, çoğu defa “kötülüğün 

bizzat kendisini güzel yaratma” anlamında değil de, kötülüğe davet, teşvik ve vesvese 

yoluyla “güzel gösterme” anlamında anlaşılmıştır. Nitekim şeytanın “zayıf tuzak” oluşu ve 

zorlayıcı bir kudrete sahip bulunmayışı vurgusu, bu yaklaşımın sınırlarını belirleyen önemli bir 

ilkedir. 

 

Üçüncü yaklaşım; literatürde oldukça dikkat çekici bir biçimde, tezyîni iki düzeyli bir olgu 

olarak tasnif etmektedir: “Tezyîn”in bir yüzü Allah’a, diğer yüzü şeytana nispet edilir. Bu tasnif, 

tezyînin mahiyetini ayrıştırma çabasıdır: Allah’ın tezyîni; yaratma ve fıtrata yerleştirme; 

şeytanın tezyîni ise saptırma, aslî fonksiyonu unutturma ve gayr-i meşrû yollara sevk etme 

şeklinde açıklanır. Burada en belirgin kazanım şudur: âyet, insanın dünya nimetlerine yönelişini 

ontolojik olarak “kötü” ilan etmez, fakat bu yönelişin niyet, yöntem ve gâye bakımından 

bozulduğu yerde şeytânî tezyîn devreye girer. Böylece “nâimet - imtihan” ekseni korunur; aynı 

zamanda “yanlış kullanım - hırs - zulüm - hak ihlâli” ekseni de şeytânî tasarruf alanı olarak 

belirginleşir. Bu yaklaşım, tefsir geleneğinde hem kelâmî hem ahlâkî denge arayışının güçlü bir 

örneğidir. 

 

Dördüncü yaklaşım ise; “tezyin” tartışmasını fâil aramaktan ziyade, doğrudan doğruya fıtrat 

ve toplumsal gerçeklik eksenine taşır. Bu çerçevede âyet, insanın yaratılışında bulunan 

eğilimlerin bir “realite” olduğunu bildirir; asıl mes'ele, bu eğilimlerin reddedilmemesi, terbiye 

edilmesi ve daha yüksek bir amaç hiyerarşisine bağlanmasıdır. Bu okumada “züyyine”, insan 

varoluşuna içkin câzibe merkezlerinin teşhîri olarak anlaşılır. Böylece âyet, psikolojik ve 

sosyolojik düzlemde, insanın iç gerilimlerini inkâr etmeyen ve fakat onları “takvâ, âhiret ve 

ulvî hedefler”e doğru yönlendiren bir ahlâk pedagojisi kurar. 

 

Bu dört yaklaşım birlikte değerlendirildiğinde, tartışmanın nihâî düğüm noktasının “Allah mı 

şeytan mı?” şeklinde basit bir ayrımdan ibaret olmadığı; tezyîn kavramının yaratılış (fıtrat), 

imtihan (hikmet), vesvese (saptırma), sorumluluk (teklif) ve değer hiyerarşisi (dünya - 

âhiret dengesi) gibi katmanlar arasında dolaşan dinamik bir kavram olduğu anlaşılmaktadır. 

Bu nedenle, “züyyine”nin fâili hakkındaki ihtilaf, aslında tefsir geleneğinin daha büyük bir 

mes'elesine açılır: dünya nimetleri, ne tamamen şeytânî bir tuzak olarak demonize edilmeli ne 

de âhireti gölgeleyecek bir dünyevîleşmeye meşrûiyet sağlayacak biçimde kutsanmalıdır. 

Kur'ân’ın inşa ettiği denge, nimeti meşrû dairede, şükür ve sorumluluk bilinciyle, hak ihlâli 
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üretmeyecek şekilde kullanmayı; sevgi ve arzuyu ise ölçü, sınır ve amaç çerçevesinde terbiye 

etmeyi hedeflemektedir. 

 

Son tahlilde, çalışmada derlenen görüşler göstermiştir ki, “tezyin” meselesini en sağlıklı 

biçimde anlamlandıran perspektif, “fâil” tartışmasını tek bir nedene indirgemeden, tezyînin 

farklı görünümlerini ayırt ederek okuyan yaklaşımdır. Zira Allah’ın yaratma ve imtihan düzeni 

içinde “câzibenin var edilmesi” ile şeytanın vesvese yoluyla “câzibenin saptırıcı bir büyüye 

dönüştürülmesi” aynı düzlemde değildir. Âyetin nihâî mesajı; dünya metaının varlığı olmayıp, 

onun mutlaklaştırılması, gâyeleştirilmesi ve insanı Allah katındaki “hüsnü’l-meâb”dan 

alıkoyacak bir perde haline getirilmesidir. Böyle bir durumda, tezyîn yalnızca “güzel 

gösterilme” değildir. “Tezyin”, aynı zamanda, insanın iç dünyasında değerlerin yer 

değiştirmesi, araçların amaç haline gelmesi ve fıtrî yönelimlerin ahlâkî sapmaya dönüşmesi 

demektir. 

 

Yukarıda da değinildiği üzere, bu çalışmada ulaşılan bulgular, “züyyine” fiilinin fâiline dair 

tefsir literatüründe görülen ihtilafın, çoğu zaman sanıldığı gibi keskin bir “Allah-şeytan” 

karşıtlığından ibaret olmadığını ortaya koymuştur. Aksine bu ihtilaf, Kur'ân’ın insanı hem fıtrî 

eğilimleri olan bir varlık hem de ahlâkî sorumluluk taşıyan bir muhatap olarak inşa eden 

çok katmanlı hitap dilinin tabîî bir sonucudur. Müfessirlerin farklı nispetlerini, âyetin anlam 

ufkunu daraltan çelişkili okumalar olarak değerlendirmek doğru bir yaklaşım değildir. “Tezyîn” 

kavramının ontolojik (yaratılış), epistemik (algı ve idrâk) ve ahlâkî (tercih ve yöneliş) 

düzlemlerde nasıl işlediğini açıklamaya yönelik tamamlayıcı izah biçimleri olarak 

değerlendirilmek daha doğru bir okuma biçimi olsa gerektir. Bu sebeple, tezyînin fâilini tek bir 

varlığa (Allah - şeytan) indirgemek yerine, Ku'ân’ın bütüncül mesajı içinde tezyînin türlerini, 

amaçlarını ve sonuçlarını ayırt ederek okumak, hem tefsir geleneğinin zenginliğini 

muhafaza etmekte hem de âyetin güncel ahlâkî anlamını daha sahih biçimde ortaya 

koymaktadır. 

 

Bu bakımdan Âl-i İmrân 14, insanın elindeki nimetlerle kurduğu ilişkiyi bir imtihan diliyle 

yeniden tanımlamak durumunda kalır: nimetler, şükür ve adâletle âhirete köprü olabildiği gibi; 

hırs, zulüm ve aşırılıkla insanı hakikatten koparan bir perdeye de dönüşebilir. Müfessirlerin 

“züyyine” tartışması etrafında geliştirdiği açıklamalar, tam da bu kritik ayrımın teolojik ve 

ahlâkî zeminini göstermesi bakımından büyük bir değer taşımaktadır. 
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Müfessirler arasındaki görüş ayrılıklarının veya benzerliklerinin tek bakışta görünür olması 

adına aşağıya bir tasnif haritası çıkarılmıştır. Mezkûr şema, çalışmada derlenen müfessir 

görüşlerini “fâil tayini” ekseninde dört ana kategoriye ayırarak, anlaşılır kılmayı 

amaçlamaktadır. (İsimler, metindeki kronolojik sıralama ve içerikteki açık beyanlara göre 

yerleştirilmiştir; bazı müfessirler iki ihtimali birlikte anmakla yetindiğinden “ iki ihtimali 

zikredenler” başlığında gösterilmiştir.) 

 

1) Tezyînin fâili Allah’tır (imtihan/fıtrat/hikmet vurgusu) 

• Zemahşerî: Allah’ın imtihan için tezyîn ettiği; Kehf 18:7 istidlâli ve kıraat atfı. 

• Beyzâvî: Fiilleri ve sebepleri yaratanın Allah olması; imtihan ve maslahat gerekçesi. 

• Nesefî: Cumhûrun Allah görüşünü tercih; Kehf 18:7 ve kıraat delili. 

• Said Havva: Kayyûmiyet ve dünya düzeninin devamı (nesil, çalışma, imar) hikmeti. 

• Ö. Nasuhi Bilmen: “taraf-ı ilâhîden li-hikmetin” tezyîn; imtihan vurgusu. 

 

2) Tezyînin fâili şeytandır (iğvâ/vesvese ve yerme bağlamı vurgusu) 

• Hasan Basrî’ye nispet edilen çizgi: Kınama bağlamı nedeniyle şeytan nispeti. 

• Tabâtabâî (el-Mîzân): “dünyanın bağımsız amaç gibi görünmesi”ni Allah’a nispet 

etmeyip şeytânî yanılsama olarak okur; “nâs” kullanımına semantik delil. 

• (Bu çizgide bazı yorumlar, “şeytan bizzat yaratmaz; vesvese ile saptırır” kaydıyla 

sınırlandırılır.) 

 

3) Çift katmanlı nispet (Allah yaratma/istidat; şeytan saptırma/hatırlatma/harama sevk) 

• Mâtürîdî: Tezyînin tabiat ve akıl düzeyleri; şeytanın rolü “davet/teşvik” ile sınırlıdır 

(Metinde de görüleceği üzere, Mâtürîdî’ye göre burada fâil Allah’tır). 

• Semerkandî: Allah’tan olursa mü'min için imtihan, kâfir için ukūbet; şeytandan olursa 

helâket; kullanım amacı belirleyicidir. 

• Mâverdî: Üç görüş tasnifiyle ara çözüm: güzel olanı Allah, çirkin olanı şeytan. 

• İbnü’l-Cevzî: “Allah yaratma ile, şeytan hatırlatma ile süsler” formülü. 

• İsmail Hakkı Bursevî: Hem Allah hem şeytan nispetini, ilgili âyetlerle (Neml, 27: 4 

ve 24 vb.) birlikte işler. 

• Elmalılı Hamdi Yazır: Nimetin meşrû yüzünde Allah; hayâlî/gayr-i meşrû yüzünde 

şeytan ve cehâlet; iki yönlü semantik. 

• Vehbe Zuhaylî: Her iki ihtimali zikreder; asıl vurgu itidâl ve aşırılığın reddidir. 
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4) Fâili tartışmayı merkeze almayan “fıtrat/realite” odaklı okuma (normatif denge 

vurgusu) 

• Seyyid Kutub: Tezyîni fıtrat realitesi olarak okur; kınama değil denge ve terbiye 

çağrısı. 

• Kuşeyrî / İbn Acîbe (tasavvufî okumalar): “gizli şehvet”, ibadette bile haz unsuru; 

kalbi perdeleyen her şeyin şehvetleşmesi; fâil tartışmasından ziyade nefis terbiyesi. 

 

5) İki ihtimali birlikte zikredip tercih belirtmeyen veya kısa geçenler 

• Cessâs: İki görüşe işaret, ayrıntılandırmaz. 

• Suyûtî (Celâleyn): “şeytan yahut imtihan için Allah” şeklinde iki ihtimali birlikte 

verir. 

• Sâbûnî: Allah veya şeytan ihtimalini kaydeder, tercih açmaz. 

 

Bu tasnif, tezyîn meselesinin en sağlıklı biçimde, “tek fâil” arayışına indirgenmeden; tezyînin 

türleri ayrıştırılarak anlaşılabileceğini göstermektedir. Allah’a nispet edilen tezyîn çoğunlukla 

yaratılışın câzibe düzeni ve imtihan hikmeti bağlamında; şeytana nispet edilen tezyîn ise algı 

saptırma, meşrû sınırları aşmaya çağırma ve gayr-i meşrû yollara teşvik bağlamında 

yoğunlaşır. Böylece ortaya çıkan ihtilaf, basit bir çelişki olarak değil de “nimetin ontolojik 

varlığı” ile “nimetin ahlâkî kullanım biçimi” arasındaki ayrımı görünür kılan bir yorum 

çeşitliliği olarak okunabilir. 

 

Yukarıdaki tabloya ek olarak “tezyin türlerinin mini matrisi” şeklinde ifade edebileceğimiz 

bir şema yapmak da mümkündür. Aşağıdaki şema, çalışmada ele alınan görüşlerin arka planında 

fiilen işleyen tezyîn tasavvurlarını üç temel düzlemde toplamak amacıyla hazırlanmıştır. Bu 

matris, “züyyine” fiilinin tek boyutlu bir süsleme olmayıp, farklı alanlarda farklı sonuçlar 

üreten bir süreç olduğunu göstermeyi hedeflemektedir. 

 

 

I. Halkī [Yaratılışla İlgili (Ontolojik)] Tezyîn 

 

Tanımı: Allah’ın insan fıtratına yerleştirdiği eğilimler ve yeryüzünü cazip kılma düzeni. 

 

Fâil Nispeti: Allah (celle celâluhû) 
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Mahiyeti: 

• Fıtrî meyiller (eş, evlat, mülk, üretim, estetik), 

• Hayatın devamı, neslin korunması, dünyanın îmârı, 

• İmtihanın zemininin oluşturulması. 

 

Ahlâkî Hüküm: Meşrûdur; kınanmaz. Ancak amaç haline getirilmesi ve âhireti 

perdelemesi halinde sapmaya dönüşür. 

 

Bu Düzleme Yakın Müfessirler: Zemahşerî, Beyzâvî, Nesefî, Said Havva, Bilmen. 

 

 

 

 

II. İdrakî (Algısal / Epistemik) Tezyîn 

 

Tanımı: Nesnelerin veya durumların insanın zihninde olduğundan daha câzip, daha kalıcı 

veya daha değerli algılanması. 

 

Fâil Nispeti: 1. Allah (imtihan gereği algı alanını açık bırakma), 2. Şeytan (algıyı saptırma ve 

yanılsama üretme). 

 

Mahiyeti: 

• Dünya metâının bağımsız amaç gibi görünmesi, 

• Geçicinin kalıcı sanılması, 

• Değer hiyerarşisinin bozulması. 

 

Ahlâkî Hüküm: İmtihan alanıdır; basîret ve tefekkür ile aşılması beklenir. 

 

Bu Düzleme Yakın Müfessirler: Mâtürîdî, Râzî, Elmalılı, Tabâtabâî. 

 

 

III. Amelî (Ahlâkî / Davranışsal) Tezyîn 

 

Tanımı: İnsanın gayr-i meşrû fiillere, aşırılığa ve hak ihlâline yöneltilmesi. 
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Fâil Nispeti: Şeytan (vesvese, teşvik, harama çağrı) 

 

Mahiyeti: 

• Şehvetin ölçüsüzlüğe dönüşmesi, 

• Meşrû yolların terk edilmesi, 

• Amellerin “iyi” gibi sunulması. 

 

Ahlâkî Hüküm: Kınanmıştır; sorumluluk doğurur ve hesaba konu olur. 

 

Bu Düzleme Yakın Müfessirler: Hasan Basrî çizgisi, İbnü’l-Cevzî (hatırlatma vurgusu), 

Bursevî. 

 

 

Çalışmanın bütününde çokça vurgulandığı ve de bu matrisin ortaya koyduğu üzere, Âl-i İmrân 

14. âyetteki “züyyine” ifadesi, tek bir fâile ve tek bir anlama indirgenemeyecek kadar 

zengin bir semantik yapıya sahiptir. Kur'ân, insanın dünya ile ilişkisini ne bütünüyle 

şeytânîleştirir ne de kontrolsüz bir dünyevîleşmeye meşrûiyet tanır. Asıl hedef; insanın 

yaratılışı ile ilgili eğilimlerini inkâr etmeden, onları ahlâkî sorumluluk ve âhiret bilinciyle 

terbiye etmesidir. Böyle bir okuma, müfessirlerin farklı nispetlerini çatışma alanları olmaktan 

çıkararak, Kur'ân’ın insan tasavvurunu çok boyutlu biçimde anlamamıza imkân tanır.  

 

Âl-i İmrân sûresinin 14. âyeti bağlamında hem bir ders-i hikmet hem de bir ders-i ibret olması 

açısından son söz Bedîüzzaman’ın. O eserlerinde şöyle demektedir:  

 

* “Halk-ı şer, şer değil; belki kesb-i şer, şerdir.”47 

 

* “Kur'ân’ın hakîkati der ki: “Ey mü'min! Sendeki nihâyetsiz muhabbet kābiliyetini çirkin ve 

noksan ve şerûr ve sana muzır olan nefs-i emmârene verme. Onu mahbûb ve onun hevâsını 

kendine maʻbûd ittihâz etme. Belki sendeki o nihâyetsiz muhabbet kābiliyetini nihâyetsiz bir 

muhabbete lâyık; hem nihâyetsiz sana ihsân edebilen; hem istikbâlde seni 

nihâyetsiz mes‘ûd eden; hem bütün alâkadâr olduğun ve onların saâdetleriyle mes‘ûd olduğun 

 
47 Bedîüzzaman Saîd Nursî, Lemʻalar, “On Üçüncü Lemʻa, yedinci İşaret”, Söz Basım Yayın, İstanbul 2011, s. 141.  
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bütün zâtları, ihsânâtıyla mes‘ûd eden; hem nihâyetsiz kemâlâtı bulunan; ve nihâyetsiz 

derecede kudsî, ulvî, münezzeh, kusursuz, noksânsız, zevâlsiz cemâl sâhibi olan; ve bütün 

esmâsı nihâyet derecede güzel olan; ve her isminde pek çok envâr-ı hüsün ve cemâl bulunan; 

ve cennet bütün güzellikleriyle ve ni‘metleriyle onun cemâl-i rahmetini ve rahmet-i cemâlini 

gösteren; ve sevimli ve sevilen bütün kâinâttaki bütün hüsün ve cemâl ve mehâsin ve kemâlât 

Onun cemâline ve kemâline işaret eden ve delâlet eden ve emâre olan bir 

Zâtı, mahbûb ve ma‘bûd ittihâz et.”48  

 

* “Dünya madem fânîdir. Hem madem ömür kısadır. Hem madem gâyet lüzûmlu vazîfeler 

çoktur. Hem madem hayat-ı ebediye burada kazanılacaktır. Hem madem dünya sâhibsiz değil. 

Hem madem şu misâfirhâne-i dünyânın gâyet Hakîm ve Kerîm bir Müdebbir’i var. Hem 

madem ne iyilik ve ne fenâlık cezâsız kalmayacaktır. Hem madem ِوُسْعهََا اِ لََّ ُِنفَْساً  ,sırrınca لََِيكَُل  فُِاللّٰه

teklîf-i mâlâyutâk yoktur. Hem madem zararsız yol zararlı yola müreccahtır. Hem madem 

dünyevî dostlar ve rütbeler, kabir kapısına kadardır. Elbette en bahtiyar odur ki, dünya için 

âhireti unutmasın. Âhiretini dünyaya fedâ etmesin. Hayat-ı ebediyesini hayat-ı dünyeviye için 

bozmasın. Mâlâya‘nî şeylerle ömrünü telef etmesin. Kendini misafir telakkī edip misafirhâne 

sâhibinin emirlerine göre hareket etsin. Selâmetle kabir kapısını açıp saâdet-i ebediyeye 

girsin49.50 
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